Дело № 1-9/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Сатка Челябинской области 20 января 2020 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Сюсиной А.С., при секретарях Хафизовой А.А., Черниковой А.Г., 

с участием государственных обвинителей: старшего помощника Саткинского городского прокурора Челябинской области Бикеева Д.Г., помощника Саткинского городского прокурора Челябинской области Пицик А.С., 

подсудимой ФИО69, 

защитника Файрузова Ф.Ф., 

представителей потерпевшего Златоустовского почтамта ОСП УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» ФИО67, ФИО55, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Саткинского городского суда Челябинской области уголовное дело в отношении

ФИО69, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УК РФ»), 

у с т а н о в и л :

ФИО69 согласно приказу начальника обособленного структурного подразделения Златоустовского почтамта Управления федеральной почтовой связи Челябинской области (далее по тексту «ОСП Златоустовский почтамт УФПС Челябинской области») - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту «ФГУП «Почта России») «О переводе работника на другую работу» № от ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным лицом, с ДД.ММ.ГГГГ (путем перевода) занимала должность заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса в структурном подразделении - отделении почтовой связи Бакал, класс 3 ОСП Златоустовского почтамта УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России», на постоянной основе выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном государственном унитарном предприятии - отделении почтовой связи. 

Согласно должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса в структурном подразделении - отделении почтовой связи 

<

адрес>, класс 3 ОСП Златоустовского почтамта УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России», утвержденной директором УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО69, занимая указанную должность, была обязана, в том числе: организовывать учет движения денежных средств; вести необходимые кассовые операции во время своей рабочей смены; осуществлять выдачу почтальонам на доставку всех видов почтовых отправлений, периодических подписных изданий, пенсий; осуществлять прием отчетности от почтальонов; организовывать оказание услуг почтальонами на доставочных участках, относящихся к ОПС; при оказании почтовых, не почтовых и финансовых услуг в отсутствие или при подмене основного работника, занятого в обслуживании клиентов, а также на время технического обеденного перерыва, в том числе осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники: выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы; ежедневно составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ и вручную; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф.130; составлять акт при обнаружении расхождения. 

Согласно трудовому договору организации (ОСП «Саткинский почтамт» УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России») и ФИО69 № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительными соглашениями к нему: № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО69 обязана добросовестно выполнять работу по профессии, строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу. 

Согласно договору № мо от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности», заключенному между ОСП Златоустовским почтамтом УФПС Челябинской области - филиалом ФГУП «Почта России» в лице начальника ФИО67 и заместителем начальника отделения почтовой связи 3 класса в структурном подразделении - отделении почтовой связи Бакал, класс 

<

данные изъяты> ФИО69, ФИО69 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и в связи с изложенным обязана, в том числе, обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба. Указанный договор вступил в силу с момента его подписания (ДД.ММ.ГГГГ) и распространяется на все время работы ФИО69 с вверенным имуществом. 

Таким образом, на основании вышеперечисленных нормативно-правовых актов ФИО69 с ДД.ММ.ГГГГ являлась должностным лицом, на постоянной основе осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции и материально-ответственным лицом, которому были вверены товарно-материальные ценности и денежные средства в отделении почтовой связи 3 класса в структурном подразделении - отделении почтовой связи Бакал, класс 3 ОСП Златоустовского почтамта УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России» (структурное подразделение - отделение почтовой связи 

<

адрес>). 

Согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке взаимодействия между организацией почтовой связи и территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации» (с приложениями), заключенному между отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Челябинской области (Заказчик) и УФПС Челябинской области - филиалом ФГУП «Почта России» (Исполнитель), а также дополнительными соглашениями к указанному договору (№), Исполнитель - оказывает получателям пенсий услуги по доставке перечисленных Исполнителю сумм пенсий путем вручения указанных сумм на дому или в операционной кассе Исполнителя, а Заказчик - оплачивает Исполнителю услуги по доставке пенсий. Исполнитель имеет право производить доставку пенсий за праздничные дни и приходящиеся на выходные дни досрочно в пределах текущего месяца и не ранее чем за три дня до наступления даты получения пенсии, установленной графиком доставки пенсий. Исполнитель обязан составлять графики по календарным дням месяца согласно периоду доставки пенсий (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ число месяца) и утверждать их по согласованию с Заказчиком; осуществлять доставку на основании документа о начисленных к доставке суммах пенсии (доставочный документ) получателям пенсий согласно их волеизъявлению на дому или в кассе в текущем месяце в установленную графиком дату либо после установленной по графику даты в течение периода доставки, если получатель пенсии не получил пенсию согласно графику по причине, не зависящей от Исполнителя; ежемесячно, после окончания доставочного периода, в срок не позднее 27 числа (до 12 часов 00 минут) предоставлять Заказчику: массив поручений с итоговой информацией о доставленных и не доставленных в текущем месяце суммах пенсий, отчет о доставке пенсий, сводный отчет о доставке пенсий, сводный отчет о доставке социальных пособий на погребение. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, у ФИО69, являющейся должностным лицом - заместителем начальника отделения почтовой связи 3 класса в структурном подразделении - отделении почтовой связи горда Бакал, находящейся на рабочем месте, в помещении структурного подразделения - отделения почтовой связи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе исполнения возложенных на нее обязанностей по организации учета движения денежных средств, выплаты пенсий, пособий и других целевых выплат, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенного ей в силу занимаемой должности имущества с использованием своего служебного положения, в крупном размере - наличных денежных средств в сумме не менее 915513 рублей 70 копеек, поступивших в отделение почтовой связи 

<

адрес> ОСП Златоустовского почтамта УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России» из Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Челябинской области и предназначенных для выплаты пенсий пенсионерам и получателям других социальных выплат, проживающим на территории Бакальского городского поселения Саткинского муниципального района, услуги по доставке которых осуществляло структурное подразделение - отделение почтовой связи 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО69 в период с 16:00 часов до 20:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении структурного подразделения - отделения почтовой связи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, обладая в силу занимаемого служебного положения и должности сведениями о пенсионерах и получателях других социальных выплат, проживающих на территории Бакальского городского поселения Саткинского муниципального района, которые в отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не получили пенсии и другие социальные выплаты по независящим от структурного подразделения - отделения почтовой связи 

<

адрес> причинам, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, отобрала поручения на доставку пенсионерам и получателям других социальных выплат пенсий и других социальных выплат, проживающим на территории Бакальского городского поселения Саткинского муниципального района, не получившим пенсию и другие социальные выплаты в ДД.ММ.ГГГГ, а именно: поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО12 в сумме 19644 рубля 07 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО13 в сумме 14012 рублей 13 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО14 в сумме 16409 рублей 66 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО63 в сумме 22506 рублей 15 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО15 в сумме 5052 рубля 93 копейки, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО16 в сумме 9353 рубля 96 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО17 в сумме 20358 рублей 81 копейки, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО18 в сумме 8778 рублей 04 копейки, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО1 в сумме 26609 рублей 58 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО20 в сумме 14889 рублей 57 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО21 в сумме 13254 рубля 10 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО в сумме 8929 рублей 30 копеек, всего - на общую сумму 179798 рублей 30 копеек, и собственноручно расписалась в соответствующих графах каждого из вышеуказанных поручений за указанных выше получателей пенсий и других социальных выплат о получении ими данных пенсий и других социальных выплат, проставив в этих поручениях даты получения пенсий и других социальных выплат, внеся, таким образом, ложные сведения о выплаченных в указанные дни мая 2019 года пенсиях и других социальных выплатах: ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО63, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО1, ФИО20, ФИО21 и ФИО, которые в действительности их (пенсии и другие социальные выплаты) в указанные дни мая 2019 года не получили, тем самым, сфальсифицировав данные поручения.

После этого ФИО69, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 16:00 часов до 20:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении структурного подразделения - отделения почтовой связи 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, обладая в силу занимаемого служебного положения и должности свободным доступом к наличным денежным средствам, предназначенным для выплаты пенсий и других социальных выплат, проживающим на территории Бакальского городского поселения Саткинского муниципального района получателям пенсий и других социальных выплат, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, незаконно присвоила, то есть похитила денежные средства в сумме 179798 рублей 30 копеек, предназначенные для выплат пенсий и других социальных выплат в ДД.ММ.ГГГГ: ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО63, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО1, ФИО20, ФИО21 и ФИО, взяв их из кассы.

Затем ФИО69, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 16:00 часов до 20:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении структурного подразделения - отделения почтовой связи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, обладая в силу занимаемого служебного положения и должности сведениями о пенсионерах и получателях других социальных выплат, проживающих на территории Бакальского городского поселения Саткинского муниципального района, которые должны были получить пенсии и другие социальные выплаты после ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, отобрала поручения на доставку пенсионерам и получателям других социальных выплат пенсий и других социальных выплат, проживающих на территории Бакальского городского поселения Саткинского муниципального района, а именно: поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО66 в сумме 11999 рублей 25 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО22 в сумме 22833 рубля 79 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО2 в сумме 11368 рублей 79 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО3 в сумме 11368 рублей 79 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО60 в сумме 25047 рублей 68 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО59 в сумме 24320 рублей 83 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО23 в сумме 34677 рублей 79 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО57 в сумме 28077 рублей 05 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО24 в сумме 31947 рублей 87 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО25 в сумме 23213 рублей 03 копейки, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО26 в сумме 15197 рублей 01 копейки, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО14 в сумме 16409 рублей 66 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО11 в сумме 9185 рублей 79 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО61 в сумме 17198 рублей 17 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО64 в сумме 7943 рубля 60 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО27 в сумме 8918 рублей 62 копейки, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО58 в сумме 11364 рубля 30 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО28 в сумме 24015 рублей 99 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО4 в сумме 23057 рублей 84 копейки, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО29 в сумме 10296 рублей 48 копеек, всего - на общую сумму 368442 рубля 33 копейки, и собственноручно расписалась в соответствующих графах каждого из вышеуказанных поручений за указанных выше получателей пенсий и других социальных выплат о получении ими данных пенсий и других социальных выплат, проставив в этих поручениях даты получения пенсий и других социальных выплат ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, внеся, таким образом, ложные сведения о выплаченных в указанные дни ДД.ММ.ГГГГ пенсиях и других социальных выплатах: ФИО66, ФИО22, ФИО2, ФИО3, ФИО60, ФИО59, ФИО23, ФИО57, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО14, ФИО11, ФИО61, ФИО64, ФИО27, ФИО58, ФИО28, ФИО4 и ФИО29, которые в действительности их (пенсии и другие социальные выплаты) в указанные дни июня 2019 года не получили, тем самым, сфальсифицировав данные поручения.

После этого ФИО69, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 16:00 часов до 20:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении структурного подразделения - отделения почтовой связи 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, обладая в силу занимаемого служебного положения и должности свободным доступом к наличным денежным средствам, предназначенным для выплаты пенсий и других социальных выплат, проживающим на территории Бакальского городского поселения Саткинского муниципального района пенсионерам и получателям других социальных выплат, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, незаконно присвоила, то есть похитила денежные средства в сумме 368442 рубля 33 копейки, предназначенные для выплат пенсий и других социальных выплат в ДД.ММ.ГГГГ: ФИО66, ФИО22, ФИО2, ФИО3, ФИО60, ФИО59, ФИО23, ФИО57, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО14, ФИО11, ФИО61, ФИО64, ФИО27, ФИО58, ФИО28, ФИО4 и ФИО29, взяв их из кассы.

Затем ФИО69 с целью доведения своего преступного умысла до конца, в период с 16:00 часов до 20:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении структурного подразделения - отделения почтовой связи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, обладая в силу занимаемого ей служебного положения свободным доступом к наличным денежным средствам, предназначенным для выплаты пенсий и других социальных выплат, проживающим на территории Бакальского городского поселения Саткинского муниципального района пенсионерам и получателям других социальных выплат, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, незаконно присвоила, то есть похитила денежные средства в сумме 367273 рубля 07 копеек, взяв их из кассы, после чего, лично внесла в программу «ЕАС» (Единая Автоматизированная Система) ФГУП «Почта России» ложные сведения о том, что пенсии и другие социальные выплаты пенсионерам и получателям других социальных выплат, проживающим на территории Бакальского городского поселения Саткинского муниципального района, на общую сумму 367273 рубля 07 копеек выплачены получателям досрочно - ДД.ММ.ГГГГ, тем самым, сфальсифицировав указанные данные.

Похищенными вышеуказанными денежными средствами в общей сумме 915513 рублей 70 копеек ФИО69 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на свои личные нужды. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО69 причинила ОСП Златоустовскому почтамту УФПС Челябинской области - филиалу ФГУП «Почта России» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 915513 рублей 70 копеек, структурным подразделением которого - отделением почтовой связи 

<

адрес> своевременно были осуществлены выплаты пенсий и других социальных выплат жителям, проживающим на территории Байкальского городского поселения Саткинского муниципального района.

Подсудимая ФИО69 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний по обстоятельствам дела отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний, в порядке ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УПК РФ») были оглашены показания подсудимой ФИО69, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой. 

При допросах в качестве подозреваемой на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО69 показала, что в отделении почтовой связи 

<

адрес> почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» она работала с ДД.ММ.ГГГГ. Сначала она работала заместителем начальника указанного отделения, затем некоторое время работала начальником отделения, после чего, с ДД.ММ.ГГГГ после выхода из отпуска по уходу за ребенком снова стала работать в отделении почтовой связи 

<

адрес> в должности заместителя начальника отделения. На почте в 

<

адрес> она работает с ДД.ММ.ГГГГ. В её должностные обязанности, как заместителя начальника отделения почтовой связи в 

<

адрес>, входила работа с почтальонами, операторами, выдача денежных средств для выдачи пенсий почтальонам, которые осуществляли их доставку непосредственно пенсионерам, выдачу денежных средств пенсий оператору почты, в том случае, если пенсионеры приходили получать почту непосредственно в почтовое отделение. Денежные средства пенсий передавались ей в подотчет, с ней также был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Между Пенсионным фондом России и Почтой России заключено соглашение об оказании Почтой услуг по доставке пенсий. Эта доставка осуществлялась двумя способами - либо почтальонами непосредственно по адресам, либо пенсионеры получали денежные средства пенсий в кассе почты. Денежные средства, которые выдавались на почте, а также разносились почтальонами, - это денежные средства Пенсионного фонда, не Почты России. Список предоставляется в виде поручений на доставку пенсий и других социальных выплат (эти поручения сотрудники почты называют карточками) индивидуально на каждого пенсионера с указанием в поручении суммы пенсии и даты выдачи. Эти поручения приходят в отделение 

<

адрес> уже распечатанными, затем в отделение приходит машина с наличными денежными средствами, предназначенными для выплаты пенсий. ФИО70 с денежными средствами приходит ежедневно, за исключением воскресенья, так как в этот день на почте выходной. Ежедневно привозятся суммы денег только на выплату пенсий именно в этот день. При приходе денежных средств в почтовое отделение либо начальник, либо заместитель начальника отделения осуществляет пересчет принятых денег и сверяет их с суммой по карточкам пенсионеров. После этого уже поручения и денежные средства на выдачу пенсий выдаются почтальонам. Поручения одинаковы и для тех пенсионеров, которые получают пенсию дома, так и для тех, кто сам получает пенсию на почте. При получении пенсии пенсионер расписывается в корешке поручения, а квитанция от поручения остается ему. В квитанции поручения содержаться те же сведения, что и в корешке, то есть сумма пенсии, дата выдачи, виды выплаты и иные обязательные сведения. Выплаты пенсий осуществляются в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ число каждого месяца. В конце ДД.ММ.ГГГГ её сын - ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уехал на заработки в 

<

адрес>, после чего примерно в 20-х числа ДД.ММ.ГГГГ к ней в городе Бакал приехали двое мужчин, на вид около 30 лет. Они приехали на серебристой машине марки «Мерседес», номера она не запомнила, регион был №. По времени это было около 20:00 часов. Эти двое мужчин пришли к ней в квартиру, вызвали её на улицу, попросили сесть в их автомобиль и пояснили, что ее сын ФИО11 должен им 1 000 000 рублей. За что он им должен, эти мужчины не уточнили, сказали, если она не соберет деньги за определенный срок (2 недели), то ее сыну будет хуже. Чем будет хуже, мужчины не сказали, только произнесли такую фразу. При этом один из мужчин позвонил кому-то по мобильному телефону, спросил кого-то. Затем мужчина передал ей трубку, и она услышала голос своего сына, который сказал, что он действительно должен денег и попросил её помочь собрать эти деньги. Сын не говорил ей, что его удерживают, угрожают, но по голосу сын был расстроенным. Также мужчина ей показал паспорт ее сына, видимо, для большей убедительности. Сказав эти слова, мужчины уехали, оставив её у дома. Мужчины также сказали, что они приедут сами за деньгами к назначенному сроку, телефонов для связи не оставили. Она пояснила, что в правоохранительные органы после описанных ей событий не обращалась, так как боялась этих мужчин, а ФИО11 был далеко. После этих событий она взяла в долг у своих знакомых денежные средства в сумме 1 000 000 рублей. Денежные средства она занимала у ФИО5 в сумме 400 000 рублей, у ФИО67 в сумме 350 000 рублей, у ФИО8 в сумме 250 000 рублей. Через две недели после первого приезда мужчин, они, точнее один из мужчин, который был славянской внешности, приехал домой к ней, также вызвал ее на улицу в машину. Второй мужчина был другим, не тем, кто приезжал в первый раз. В этот раз мужчины приехали на темной «Ауди». Она села в эту машину, отдала деньги в сумме 1 000 000 рублей мужчине славянской внешности, после чего он позвонил по телефону кому-то, сказал, что все нормально, после чего она вышла из машины, а мужчины уехали. С сыном она при этом не разговаривала, кому звонили мужчины, не знает. ДД.ММ.ГГГГ ей на мобильный телефон позвонил ее сын ФИО11, сказал, что с ним все нормально, и ему нужны деньги на дорогу. Деньги они с мужем ему выслали, через некоторое время ФИО11 приехал домой. С ним все было в порядке. Она по поводу того, что с ним произошло в 

<

адрес>, ФИО11 вопросы не задавала, так как боялась услышать ответы. Сам он ничего не рассказывал. После этого к ней никто не приезжал, денег не просил. После этих событий те люди, у которых она занимала деньги, стали просить вернуть им денежные средства. Часть денег она вернула из своих средств, что-то около 80 тысяч, а остальные денежные средства ей неоткуда было взять. Заработная плата у неё составляла в месяц 15 000 рублей, у мужа заработная плата составляет 20 000 рублей. Они платят кредит ежемесячно по 5900 рублей, по исполнительным листам у мужа также вычитают из заработной платы 50 % от нее. Чтобы отдать долги тем людям, у которых она занимала деньги, она сначала обратилась в банк за кредитом, но там отказали в выдаче кредита. После этого для того, чтобы отдать долг ФИО5, ФИО67 и ФИО6, она решила взять денежные средства из средств, предназначенных для выплаты пенсий, то есть из тех денег, которые были подотчетны ей и к которым она имела доступ. 24 числа каждого месяца составляется сводный отчет по выплаченным по пенсионным поручениям денежным средствам за период с 4 по 24 число каждого месяца. Бывают такие случаи, что пенсионеры по разным причинам (смерть, выезд в другой регион, просто уехавшие из города на время и т.д.) не получают пенсии и платежные поручения и денежные средства, запланированные на выплату по этим поручениям, остаются на почте. В таких случаях сотрудники почты должны проводить эти поручения как неоплаченные, возвращать поручения и денежные средства по ним назад. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, в период с 16:00 до 20:00 часов, находясь в помещении отделения почтовой связи 

<

адрес> почтамта УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, она стала составлять сводный отчет по пенсионным поручениям. При составлении сводного отчета по пенсионным поручениям она сразу же отложила поручения по тем пенсионерам, которые уже умерли, а также по тем, которые выехали на постоянное место жительства в другой регион. На остатке после отбора этих платежных поручений и денежных средств по ним, подлежащим возврату, оказалось около 180 000 рублей. Это были деньги тех пенсионеров, которые просто не пришли получать свои пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Причины, по которым они не пришли получать свои пенсии, она не знает, фамилии этих пенсионеров назвать не может, так как просто не запомнила. Всего должно было быть около 11-12 человек. Она решила взять себе эти деньги, а чтобы скрыть факт того, что она взяла эти 180 000 рублей, она лично в указанное выше время, находясь на своем рабочем месте - в своем рабочем кабинете, подделала подписи пенсионеров в пенсионных поручениях на эту сумму, то есть на сумму около 180 000 рублей. Квитанции от этих поручений она оторвала, забрала с собой, а впоследствии, уже после того, как факт хищения вскрылся, отдала эти квитанции ФИО55 (начальнику почты 

<

адрес>). Корешки пенсионных поручений она отправила назад с машиной почты, а в отчет внесла сведения, что деньги по этим поручениям выданы пенсионерам. Похищенные 180 000 рублей она при встрече отдала ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ факт хищения не вскрылся, после чего она решила также взять еще денежные средства из средств, предназначенных для выплаты пенсий. ДД.ММ.ГГГГ в отделение почтовой связи 

<

адрес> пришли пенсионные поручения на выплату досрочных пенсий. Тем пенсионерам, которым в текущем периоде произвели перерасчет пенсий по различным причинам, Пенсионный фонд через Почту России выплачивает эти перерасчеты заранее, то есть, не дожидаясь наступления определенного дня, когда пенсионер должен получить пенсию. Она убрала из поручений карточки тех пенсионеров, которые получают пенсию в ближайшие дни, то есть ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, которым бы принесли перерасчет в эти даты вместе с основной пенсией. Остальные пенсионные поручения (сколько именно штук, не помнит) она провела по кассе, что их выплатили 4 и ДД.ММ.ГГГГ. Она также расписалась в каждом платежном поручении за пенсионера, квитанции оторвала, хранила их у себя. Всего, таким образом, она похитила сумму за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ в размере 368 000 рублей. Все эти события, то есть сортировка пенсионных поручений, внесение в поручения поддельных подписей, изъятие денежных средств из кассы, происходили около 16:00 – 20:00 часов ДД.ММ.ГГГГ в помещении рабочего кабинета заместителя начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ после окончания своего рабочего дня она пришла домой к ФИО5 и отдала остатки денежных средств ей лично в сумме 140 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 16:00 часов (она работала в тот день до обеда) она передала оставшиеся у нее денежные средства в сумме 228 000 рублей ФИО67, встретившись с ней около сквера, расположенном в городе Бакал между домами № и № по 

<

адрес> этого, до ДД.ММ.ГГГГ у нее были выходные дни. ДД.ММ.ГГГГ также в конце рабочего дня, в период с 16:00 до 20:00 часов, находясь в своем рабочем кабинете, она решила похитить еще 367 000 рублей, которые ей недоставало для погашения всего долга ФИО67 и ФИО6 Для этого она провела в пенсионных поручениях ряда пенсионеров выплату пенсий, которые должны были быть выплачены ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Она проставила в выбранных ей поручениях в графе «фактическое получение» ДД.ММ.ГГГГ, затем провела через программу «ЕАС» эти выплаты, как выплаченные досрочно, после чего забрала себе необходимую сумму, то есть 367 000 рублей. В этом случае она никакие подписи за пенсионеров не ставила, так как деньги на выплаты ДД.ММ.ГГГГ пришли только ДД.ММ.ГГГГ. Она только проставила в пенсионные поручения дату выплат – ДД.ММ.ГГГГ и ввела в программу данные о получении пенсий 08 июня за 10 июня. Возможность досрочной выплаты пенсий пенсионерам существует, но она должна быть инициирована самим пенсионером путем написания соответствующего заявления в Пенсионный фонд и последующим предоставлением справки из Пенсионного фонда, что перенос срока выплаты пенсии одобрен. ДД.ММ.ГГГГ в воскресенье, примерно в обеденное время, она также позвонила ФИО67, пригласила встретиться в сквере на 

<

адрес> ФИО67 приехала, она отдала ей остатки денежных средств, которые должна была ей - всего 122 000 рублей. Затем в этот же день, уже в послеобеденное время, она поехала на автобусе домой к ФИО6 в 

<

адрес> и отдала ему долг в 250 000 рублей (245 000 из денег, которые похитила в почтовом отделении, и 5 000 рублей из своих денежных средств). ДД.ММ.ГГГГ она пошла к начальнику почты 

<

адрес> ФИО55, чтобы сообщить о том, что она (ФИО69) похитила из кассы отделения в 

<

адрес> денежные средства в сумме около 920 000 рублей, так как понимала, что такую недостачу так просто не скрыть и все рано или поздно выявится. Она в течение дня прождала ФИО55, но так как она была в 

<

адрес>, в конце рабочего дня она сама позвонила ФИО55, сообщила о том, что присвоила себе деньги из пенсионных выплат в сумме 915 513 рублей 70 копеек. Эту сумму она посчитала сама, пересчитав все поручения и все суммы, которые провела по программе заранее выплаченными пенсиями. ФИО55 попросила подождать ее возвращения, она дождалась ее приезда, прошли к ней в кабинет в здании почты на 

<

адрес>. Она передала ФИО55 все квитанции по пенсионным поручениям, по которым она получила деньги и расписалась в самих поручениях за пенсионеров. Пенсионное поручение является документом бухгалтерской отчетности, финансовым документом. Внесение сведений в это поручение о том, что выплата пенсии по поручению выплачена, является подтверждением того, что услуга по доставке пенсий Почтой России для Пенсионного фонда выполнена, и Пенсионный фонд должен оплатить Почте России денежные средства за выполнение этой услуги. Также пенсионное поручение с подписью пенсионера о том, что он получил деньги, является подтверждением получения пенсионером положенной ему пенсии. Внесение сведений о неполучении по пенсионному поручению денежных средств пенсионером обязывает Почту России вернуть невыплаченные денежные средства обратно в Пенсионный фонд. Все пенсионные поручения (оплаченные и неоплаченные) возвращаются на почту 

<

адрес>, а уже почта 

<

адрес> передает эти поручения в Пенсионный фонд. Сведения об исполнении либо неисполнении пенсионных поручений вносятся в программе «ЕАС» и ежемесячно направляются в виде файла с отчетом в 

<

адрес>. Этот отчет делается 24 числа каждого месяца и делался он либо ею, либо ее начальником ФИО56, в зависимости от того, чья смена выпадала на ДД.ММ.ГГГГ число, то есть на день отчета. Вину в хищении денежных средств в сумме 915 513 рублей 70 копеек с использованием своего служебного положения признает полностью (т. 1 л.д. 103-109, 113-118). 

При допросе в качестве обвиняемой в ходе предварительного расследования ФИО69 показала, что она присвоила и растратила денежные средства в сумме 915 513 рублей 70 копеек при обстоятельствах, указанных ей при допросах в качестве подозреваемой. В ходе допроса ей предъявлены копии поручений на доставку пенсий и других социальных выплат за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а именно: поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО12 в сумме 19644 рубля 07 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО13 в сумме 14012 рублей 13 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО14 в сумме 16409 рублей 66 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО63 в сумме 22506 рублей 15 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО15 в сумме 5052 рубля 93 копейки, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО16 в сумме 9353 рубля 96 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО17 в сумме 20358 рублей 81 копейки, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО18 в сумме 8778 рублей 04 копейки, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО1 в сумме 26609 рублей 58 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО20 в сумме 14889 рублей 57 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО21 в сумме 13254 рубля 10 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО в сумме 8929 рублей 30 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО66 в сумме 11999 рублей 25 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО22 в сумме 22833 рубля 79 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО2 в сумме 11368 рублей 79 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО3 в сумме 11368 рублей 79 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО60 в сумме 25047 рублей 68 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО59 в сумме 24320 рублей 83 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО23 в сумме 34677 рублей 79 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО57 в сумме 28077 рублей 05 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО24 в сумме 31947 рублей 87 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО25 в сумме 23213 рублей 03 копейки, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО26 в сумме 15197 рублей 01 копейки, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО14 в сумме 16409 рублей 66 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО11 в сумме 9185 рублей 79 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО61 в сумме 17198 рублей 17 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО64 в сумме 7943 рубля 60 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО27 в сумме 8918 рублей 62 копейки, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО58 в сумме 11364 рубля 30 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО28 в сумме 24015 рублей 99 копеек, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО4 в сумме 23057 рублей 84 копейки, поручение № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО29 в сумме 10296 рублей 48 копеек. В указанных поручениях в графе «выплатил» стоит либо ее подпись, либо подпись от имени ФИО56, которую также выполнила она. Все рукописные отметки (подписи от ее имени и имени получателей, а также подписи в графе «выплатил») выполнены лично ею. В случае, если бы она не отдала долг ФИО7, ФИО8 и ФИО67, возможно, с нее бы потребовали проценты за пользование денежными средствами, а также она не хотелось подводить людей, которые ее выручили в трудной ситуации (том 1, л.д. 132-135). 

Оглашенные показания подсудимая ФИО69 подтвердила в полном объеме.

Представитель потерпевшего ОСП Златоустовского почтамта УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России» ФИО9 суду показала, что работает в должности начальника Златоустовского почтамта УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», ФИО55 ее заместитель по 

<

адрес>. Между УФПС Челябинской области и Управлением Пенсионного фонда РФ по Челябинской области заключен единый договор о выплате пенсий гражданам – получателям пенсий в отделениях почтовой связи всей Челябинской области. Ежемесячно Управление Пенсионного фонда РФ по Челябинской области направляет в ИВЦ УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» пенсионные поручения на каждого получателя пенсии отдельно по каждому городу, району. В данном пенсионном поручении указывается лицевой счет, фамилия, имя, отчество получателя пенсии, адрес его проживания, паспортные данные и сумма, которая причитается к выплате пенсионеру. Пенсионное поручение состоит из двух частей – поручения и квитанции. Ежемесячно перед началом выплат пенсий Управление Пенсионного фонда РФ по Челябинской области перечисляет на специальный пенсионный счет УФПС Челябинской области денежные средства для выплаты пенсий пенсионерам согласно вышеуказанному договору, после чего уже УФПС по Челябинской области перечисляет эти денежные средства на пенсионные счета обособленных структурных подразделений (почтамтов) Почты России, а также распечатанные пенсионные поручения на каждого пенсионера и реестр, в котором отражаются суммы к выплате по каждому дню. Указанные денежные средства поступают ежедневно, обособленными структурными подразделениями (почтамтами) эти денежные средства снимаются со своего пенсионного счета и наличными поступают уже в каждое почтовое отделение (отделение связи), также ежедневно. Выплата пенсий производится пенсионерам по графику с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ число каждого месяца. Начальник или его заместитель каждого почтового отделения ежедневно отчитывается перед ИВЦ в соответствующем программном обеспечении по каждому почтовому поручению, по которому произведена выплата пенсии. Перед почтамтом отделения почтовой связи также отчитываются ежедневно по форме 130, в специальном программном обеспечении, где они указывают расход по выплате пенсий за каждый день. Не выплаченные пенсионерам денежные средства из почтовых отделений возвращаются в почтамт, в отделениях связи эти денежные средства в кассах не остаются. В конце месяца почтовые отделения также отчитываются перед ИВЦ по тем пенсионным поручениям, по которым выплаты не произведены. ИВЦ все эти отчеты сводит, после чего направляет данные в почтамты. Ежемесячно почтамтами с Управлениями Пенсионного фонда РФ по каждому району (например, с Управлением Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес>) составляются акты сверки по выплате пенсий пенсионерам. Невыплаченные пенсионерам в течение месяца денежные средства остаются на специальном пенсионном счете почтамтов (например, Златоустовского почтамта). 

Ей известно, что ФИО69, ранее работавшая в должности заместителя отделения почтовой связи 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ пришла к ее заместителю в городе Сатка ФИО55 и рассказала, что присвоила денежные средства в отделении почтовой связи 

<

адрес>. ФИО55 сразу же сообщила об этом ей, после чего они в этот же день направили проверку в почтовое отделение, действительно выявили недостачу в размере 915513 рублей 70 копеек и сразу же обратились в следственные органы. Насколько ей известно, ФИО69 присвоила денежные средства, полагавшиеся к выплате пенсионерам, расписавшись за конкретных пенсионеров в пенсионных поручениях за якобы полученные ими пенсии, и проведя эти пенсионные поручения в отчетах как исполненные. ФИО69, занимая должность заместителя начальника отделения почтовой связи 

<

адрес>, являлась материально-ответственным лицом, несла полную материальную ответственность за все вверенное ей имущество – товарно-материальные ценности и денежные средства, в том числе полагавшиеся для выплаты пенсий гражданам, находившиеся в отделении почтовой связи 

<

адрес>. Ей ничего неизвестно о том, поступали ли какие-либо претензии со стороны пенсионеров в связи с невыплатой им пенсий. Они по договору, заключенному с Управлением Пенсионного фонда РФ по Челябинской области, несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязанности по выплате пенсий пенсионерам, поэтому перед Управлением Пенсионного фонда РФ в Саткинском районе Челябинской области они отчитались за все полученные денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий, и с чистой прибыли Златоустовского почтамта выплатили пенсии всем гражданам, за которых ФИО69 расписалась в пенсионных поручениях, присвоив себе денежные средства. Таким образом, считает, что действиями ФИО69 ущерб причинен непосредственно Златоустовскому почтамту. ФИО69 сама пришла к ФИО55, сообщила ей, какую денежную сумму она присвоила, и назвала пенсионеров, за которых она сама расписывалась в пенсионных поручениях. В ходе проверки они подняли все документы, все проверили, посчитали, выявленная сумма недостачи совпала с той суммой, о которой сообщила сама ФИО69 На вопрос, почему так произошло, ФИО69 ей пояснила, что она ни о чем не думала, спасала сына. ФИО69 может охарактеризовать с положительной стороны как ответственного работника, жалоб на нее никогда не поступала. Зная ФИО69 как работника, она поверила ей, что у нее действительно сложилась сложная ситуация, в силу которой она совершила данное преступление. ФИО69, признавшись в хищении денежных средств, сразу же сообщила им, что будет гасить причиненный ущерб, написала заявление о добровольном возмещении ущерба, и ежемесячно со своей заработной платы в размере 11 000 рублей выплачивает по 7000 рублей. На строгом наказании для ФИО69 не настаивает, вопрос о мере наказания для подсудимой оставила на усмотрение суда. 

Представитель потерпевшего ОПС Златоустовского почтамта УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России» ФИО55 суду показала, что работает в должности заместителя начальника Златоустовского почтамта УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России». Точное число не помнит, ей позвонила заместитель начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> ФИО69 и сообщила, что хочет дать признательные показания о хищении ею денежных средств. Она (ФИО55) в этот момент находилась в городе Златоусте на ревизии. Когда вернулась на работу в этот же день, ФИО69 ей передала листок бумаги с объяснениями, в которых подробно расписала как присваивала денежные средства, в каких суммах, приложила все документы, указала, по каким пенсионным поручениям это было сделано, и какой суммы наличных денежных средств в кассе не хватает. После этого она (ФИО55) сразу же поехала в отделение почтовой связи 

<

адрес>, где провела ревизию и убедилась, что не хватало именно той суммы, которую указала ФИО69 в своих объяснениях. Недостача была на сумму более 900 000 рублей, точную сумму сейчас уже не помнит, из которых более 500 000 рублей недостача по пенсионным поручениям, которые ФИО69 провела как исполненные, и около 400 000 рублей – недостача наличных денежных средств в кассе. Из объяснений ФИО69 следовало, что она совершала свои действия с ДД.ММ.ГГГГ. В отделениях почтовой связи ежедневно в конце рабочего дня составляется сводных денежный отчет, то есть выводится приход наличных денежных средств, расход наличных денежных средств по всем документам, которые проходят за весь день в отделении почтовой связи, в эти документы входят пенсионные поручения, по которым выплачиваются денежные средства пенсионерам. Весь этот денежный отчет заносится в электронную базу. ФИО69 в указанном отчете проводила больше пенсионных поручений, чем фактически было выплачено пенсионерам, то есть если она выплатила, например, денежные средства по 20 пенсионным поручениям, то в отчет заносила 25 исполненных пенсионных поручений, и соответственно денежные средства по 5 пенсионным поручениям, которые фактически исполнены не были, она присваивала себе. Это было ежедневно. Денежные средства она брала из кассы отделения почтовой связи. Данные денежные средства подлежали выплате пенсионерам, поступали в отделение почтовой связи из главной кассы Златоустовского почтамта. Это были денежные средства Пенсионного фонда, которые последний перечисляет для производства выплат пенсий на расчетный счет Почты России. О произошедшем она сразу же, когда ей еще только позвонила ФИО69, сообщила начальнику Златоустовского почтамта ФИО67, которая находилась вместе с ней на ревизии в городе Златоусте. После проведения ревизии она также написала докладную о случившемся на имя директора их организации, находящегося в городе Челябинске. По поводу произошедшего ФИО69 ей пояснила, что присвоенные денежные средства она передала кому-то, чтобы помочь своему сыну выйти из какой-то неприятной ситуации. Если бы ФИО69 не занимала должность заместителя начальника отделения почтовой связи 

<

адрес>, она не смогла бы совершить это преступление. Выявленную недостачу Почта России погасила за счет собственных денежных средств, претензий к ним со стороны Пенсионного фонда не имеется, все взаимозачеты прошли. Теперь данная сумма числится как собственная недостача Почты России. В настоящее время ФИО69 возмещает причиненный Златоустовскому почтамту ущерб, добровольно выплачивает из своей заработной платы ежемесячно по 7000 рублей. 

Почта России выплачивает пенсию пенсионерам на основании договора, заключенного с Пенсионным фондом России. Согласно данному договору Почта России оказывает услуги по доставке пенсий пенсионерам, за что получает вознаграждение от Пенсионного фонда. Пенсия выплачивается пенсионерам согласно графику, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ число каждого месяца. Пенсионный фонд ежемесячно до начала производства выплат пенсий направляет в ИВЦ УФПС Челябинской области пенсионные поручения на каждого пенсионера на весь месяц. ИВЦ эти пенсионные поручения распечатывает и за три рабочих дня до начала выплат пенсий направляет их уже по отделениям почтовой связи, где они (пенсионные поручения) хранятся в сейфе по датам выплат. Также Пенсионный фонд ежемесячно перечисляет Почте России денежные средства для производства выплат пенсий. Денежные средства для выплат пенсий поступают в отделения почтовой связи ежедневно в той сумме, которая полагает к выплате в указанный день. В конце каждого месяца между Почтовой России и Пенсионным фондом составляются акты сверки по произведенным выплатам. Пенсию граждане получают в основном на дому, но могут самостоятельно приходить за ней в отделение почтовой связи. Каждое пенсионное поручение имеет свой код, в нем указывается фамилия, имя, отчество получателя пенсии, адрес проживания пенсионера, сумма к выплате и период, за который производится выплата. Пенсионное поручение состоит из двух частей – самого поручения и квитанции. Квитанция остается у пенсионера после выдачи ему пенсии, а само пенсионное поручение с подписью клиента, с датой выплаты пенсии, подписью почтальона или оператора, в зависимости от того, кто производил выплату пенсии, возвращается в отделение почтовой связи. От действий ФИО69 пенсионеры каким-либо образом не пострадали, они о произошедшем вообще не знали, пенсии им были выплачены в полном объеме Почтой России из собственных средств. У пенсионера право собственности на денежные средства возникает с момента проставления подписи в пенсионном поручении в подтверждение о получении пенсии. С ФИО69 она знакома около 20 лет по совместной работе, может охарактеризовать ее грамотного работника. ФИО69 прошла все в их работе, от почтальона до начальника отделения почтовой связи, после декрета сама не захотела занимать должность начальника, поэтому стала работать заместителем начальника отделения почтовой связи. По работе к ней никогда каких-либо претензий не было, работа у нее была организована грамотно, она была хорошим руководителем. Жалоб на нее никогда не поступало. Когда ФИО69 сообщила ей о произошедшем, она была очень сильно удивлена, но, когда выяснила причину ее деяния, зная ФИО69, поверила ей. ФИО69 вела отчет по присваиваемым ею суммам, предоставила им все документы в подтверждение своих противоправных действий. В настоящее время ФИО69 продолжает у них работать, занимает должность, не связанную с материальной ответственностью. Просит ФИО69 строго не наказывать, не лишать ее свободы. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, в порядке ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания представителя потерпевшего ОСП Златоустовского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» ФИО55, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля и представителя потерпевшего (т.1 л.д. 140-144, 151-154), из которых следует, что все почтовые отделения в Саткинском муниципальном районе относятся к Златоустовскому почтамту с ДД.ММ.ГГГГ, когда была проведена оптимизация почтовых отделений. Она занимает должность заместителя начальника Златоустовского почтамта, при этом фактически ее рабочее место находится в 

<

адрес>, и все почтовые отделения в 

<

адрес> находятся в ее подчинении. Это относится и к отделению почтовой связи 

<

адрес> (индекс №, территориально расположено по адресу: 

<

адрес>). В 

<

адрес> два отделения почтовой связи, второе с индексом №, расположено по адресу: 

<

адрес>. Каждым почтовым отделением руководят начальники отделений, в почтовых отделениях 

<

адрес> также существуют должности заместителей начальников отделений. В почтовом отделении 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, начальником работает ФИО56, ее заместителем до ДД.ММ.ГГГГ работала ФИО69 ДД.ММ.ГГГГ ей на мобильный телефон позвонила ФИО69 и сообщила, что хочет признаться в том, что совершила хищение денег в отделении почтовой связи 

<

адрес> в сумме 915 513 рублей 70 копеек. Она в момент звонка находилась в городе Златоусте, попросила ФИО69 дождаться ее у отделения почты на 

<

адрес> как она во время звонка ФИО69 находилась рядом с начальником Златоустовского почтамта ФИО67, то она также сразу же сообщила ФИО67 о звонке ФИО69, после чего ФИО67 отправила ее в 

<

адрес> разобраться в случившемся. По приезду к месту своей работы она увидела, что ее дожидается ФИО69 Она и ФИО69 прошли в ее рабочий кабинет, где ФИО69 рассказала, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она, находясь на работе в почтовом отделении 

<

адрес>), похитила денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий, на общую сумму 915 513 рублей 70 копеек. При этом, ФИО69 подделала подписи в пенсионных поручениях за некоторых пенсионеров о том, что им, якобы, выплачены эти денежные средства, а при похищении части суммы она провела оплату «вперед» по программе «ЕАС». На ее вопрос о том, с чем было связано такое поведение ФИО69, последняя пояснила ей, что у нее возникли жизненные трудности, а именно, что она отдала 1 миллион рублей за долг своего сына, который должен был эти деньги кому-то в 

<

адрес>. Со слов ФИО69, деньги за сына она отдала каким-то мужчинам. Чтобы отдать долг за сына, ФИО69 заняла денег у кого-то из знакомых, а чтобы отдать долг своим знакомым, она похитила денежные средства из почтового отделения в городе Бакал. ФИО69 также во время этого разговора передала ей все квитанции от пенсионных поручений, в которых она расписалась, когда похищала денежные средства. Она (ФИО55) после этого сообщила в Златоустовский почтамт о тех пенсионерах, которым фактически не были выплачены пенсии, чтобы выплатить их по факту. При хищении денежных средств ФИО69 использовала свое служебное положение заместителя начальника почтового отделения 

<

адрес>. Она являлась материально ответственным лицом, у нее в подотчете находились денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий, она формировала отчеты о выплате пенсий с внесением их в программу «ЕАС» и внутреннюю программу, связанную с оборотом денежных средств в кассе почтового отделения. Не имея вышеуказанных полномочий, знаний и доступа к денежным средствам, ФИО69 именно таким способом денежные средства похитить бы не смогла. Поручение на доставку пенсий и других социальных выплат подтверждает факт оказания услуг Почтой России по доставке пенсий. Почта России получает от Пенсионного фонда за услуги по доставке пенсий определенный процент от суммы доставленных пенсий. Эти условия закреплены в соответствующем соглашении между Почтой России и пенсионным фондом, то есть доставка пенсий Почтой России является возмездной услугой для Пенсионного фонда. Таким образом, подписанное пенсионером лично поручение о том, что он получил денежные средства пенсии, является документом влекущем для Пенсионного фонда обязанность оплатить Почте России стоимость доставки пенсии каждому конкретному пенсионеру, так как все поручения являются индивидуальными на каждого пенсионера, имеют уникальный штрих-код. В поручении указан номер поручения, дата выплаты пенсии, ФИО получателя пенсии, его паспортные данные, адрес места жительства, сумма пенсии и иных социальных выплат, иные сведения. Поручение является документом, подтверждающим факт получения каждым пенсионером его пенсии. В поручении должно расписаться именно лицо, получающее пенсию или иную социальную выплату, только тогда услуга по доставке считается оказанной. После всех этих событий, уже в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, она (ФИО55) лично проехала в почтовое отделение 

<

адрес> по месту работы ФИО69, провела инвентаризацию денежных средств в кассе и установила, что на ДД.ММ.ГГГГ недостача по кассе составила 367 273 рублей 07 копеек. Эта сумма денежных средств как раз и была суммой, которую ФИО69 провела ДД.ММ.ГГГГ по программе «ЕАС» выплатами «вперед», без внесения поддельных подписей в пенсионные поручения. Эти обстоятельства подтвердила и сама ФИО69, которая также присутствовала при инвентаризации. Почта России из своих денежных средств выплатила денежные средства всем пенсионерам, которым должны были быть выплачены денежные средства, похищенные ФИО69 Это сделано на основании договора о доставке пенсий, так как Почта России, как Исполнитель по договору, обязана возместить убытки, связанные с ненадлежащим исполнением своих обязательств по договору, в том числе и в связи с ненадлежащей работой своих работников.

Оглашенные показания представитель потерпевшего ОПС Златоустовского почтамта УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России» ФИО55 подтвердила в полном объеме, пояснив, что по прошествии времени некоторые моменты забыла. 

Дополнительно в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что приобщенные к материалам дела пенсионные поручения на доставку пенсий и иных социальных выплат на общую сумму 367 273 рубля 07 копеек были проведены ФИО69 в программе «ЕАС» как исполненные ДД.ММ.ГГГГ, в них была проставлена дата доставки, но отсутствовали подписи получателей, в последующем они за счет личных средств «Почты России» выплатили данные суммы пенсий и иных социальных выплат их получателям, которые поставили подписи в данных поручениях в подтверждение произведенных им выплат. Приобщенные к материалам дела квитанции к пенсионным поручениям на доставку пенсий и иных социальных выплат на общую сумму 548240 рублей 63 копейки им передала ФИО69, это квитанции от пенсионных поручений, в которых ФИО69 подделала подписи получателей выплат. Данные квитанции от пенсионных поручений передаются и остаются у получателей выплат, но поскольку ФИО69 подделала подписи получателей в пенсионных поручениях, она данные квитанции хранила у себя и потом передала им. В последующем, производя выплаты клиентам пенсий и других социальных выплат, они в указанных квитанциях отбирали от данных лиц подписи за выплаченные им суммы. 

Представитель Управления Пенсионного фонда в Российской Федерации в 

<

адрес> ФИО54, допрошенная в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ в качестве представителя потерпевшего - Управления Пенсионного фонда в Российской Федерации в 

<

адрес>, в отношении которого Саткинским городским судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об ошибочном признании потерпевшим, суду показала, что работает в должности начальника отдела выплаты пенсий Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес>. Между Управлением Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> и ФГУП «Почта России» заключен договор от 2015 года, в соответствии с которым Почта России по пенсионным поручениям, формируемым Пенсионным фондом, выплачивает пенсии гражданам – получателям пенсий ежемесячно, согласно установленному графику, то есть Почта России выступает вроде посредника между Пенсионным фондом и пенсионерами, оказывает услуги по выплате пенсий. Денежные средства для выплаты пенсий Почте России перечисляются Пенсионным фондом, то есть денежные средства, предназначенные для выплат пенсий, принадлежат Пенсионному фонду. Ежемесячно между Почтой России и Пенсионным фондом составляются акты сверки, в которых отражаются суммы перечисленных Пенсионным фондом денежных средств Почте России для выплаты пенсий, суммы выплаченных и не выплаченных пенсий. О совершении заместителем начальника почтового отделения 

<

адрес> ФИО69 денежных средств, предназначенных для выплат пенсий пенсионерам с конца мая по начало ДД.ММ.ГГГГ ей сначала стало известно из средств массой информации, после чего уже от сотрудников полиции. Учитывая, что у Управления Пенсионного фонда в 

<

адрес> к Почте России по указанным актам сверки за данный период каких-либо замечаний не было, пенсионеры с жалобами на невыплату пенсий к ним не обращались, Управление Пенсионного фонда России в 

<

адрес> себя потерпевшей стороной по данному уголовному делу не считает. Насколько она поняла, Почта России в последующем за счет собственных средств произвела выплаты пенсий пенсионерам. Исковых требований у Управления Пенсионного фонда России в 

<

адрес> к кому-либо в связи с вышеуказанной ситуацией не имеется.

Свидетель ФИО56 суду показала, что занимает должность начальника отделения почтовой связи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Подсудимая ФИО69 ранее была ее заместителем, в ее (ФИО56) отсутствие обладала теми же полномочиями, что и она. ФИО69, занимая должность ее заместителя, являлась материально-ответственным лицом. Пенсию их отделение почтовой связи выдает с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ число каждого месяца. До ДД.ММ.ГГГГ числа каждого месяца им поступают пенсионные поручения на каждого пенсионера, которым они должны в текущем месяце выплатить пенсию. Данные поручения они раскладывают по датам выплат. Со Златоустовского почтамта им ежедневно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ каждого месяца поступают наличные денежные средства на выплату пенсий пенсионерам в соответствующей сумме. Она выдает почтальонам пенсионные поручения и денежные средства для выплаты пенсий по данным поручениям. За получение денежных средств пенсионеры расписываются в журнале выдачи денежных средств формы №. В пенсионном поручении указывается фамилия, имя, отчество получателя, его адрес, паспортные данные, номер поручения, сумма к выплате. При выдаче пенсии пенсионеру, последний расписывается в поручении, данное поручение возвращается почтальоном в отделение почтовой связи, у самого пенсионера на руках остается квитанция от данного почтового поручения. Они ведут отчет всех пенсионных поручений. Все исполненные пенсионные поручения согласно имеющемуся на них штрих-коду заносятся в компьютер, в программу и отправляются в ИВЦ в 

<

адрес>. Если пенсионер дома в момент прихода к нему почтальона отсутствует, он может до ДД.ММ.ГГГГ числа месяца прийти в отделение почтовой связи и получить свою пенсию. После ДД.ММ.ГГГГ числа они отчитываются перед ИВЦ также по пенсионным поручениям, по которым выплаты произведены не были. Денежные средства по неисполненным пенсионным поручениям инкассируются обратно в главную кассу Златоустовского почтамта и у них в отделении почтовой связи не хранятся. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась в отпуске, после чего ей позвонила ФИО55 и спросила, сможет ли она выйти на работу. Ее отозвали из отпуска. Когда она вышла на работу она узнала о совершенном ФИО69 хищении денежных средств. ФИО69 присвоила себе денежные средства, причитающиеся по пенсионным поручениям к выплате пенсионерам, расписавшись в данных пенсионных поручениях за пенсионеров. Данные пенсионные поручения ФИО69 в отчете проводила как исполненные. Ее замещала на период указанного отпуска ФИО69, которая в связи с ее уходом в отпуск по результатам ревизии приняла себе в подотчет все товарно-материальные ценности и денежные средства, имеющиеся в отделении почтовой связи. На период ее отпуска все отчеты по пенсионным поручениям делала ФИО69 По поводу произошедшего ФИО69 пояснила ей, что у нее семейные проблемы с сыном, который уехал в 

<

адрес>. ФИО69 постоянно плакала, подробностей не поясняла. Насколько ей известно, ФИО69 присвоила себе 915 000 рублей, которые предназначались для выплаты пенсий пенсионерам. Если бы ФИО69 не занимала должность заместителя начальника отделения почтовой связи, совершить указанное преступление она бы не смогла. С ФИО69 она знакома с ДД.ММ.ГГГГ, охарактеризовать ее может только с положительной стороны. ФИО69 серьезный и дисциплинированный работник, свою работу знает от и до, никаких претензий к ней за период их совместной работы не поступало. ФИО69 неконфликтна, как ее заместитель ФИО69 ее полностью устраивала, поскольку она исполняла свою работу профессионально. Профессиональные обязанности и ответственность у них с ФИО69 была одинаковая. Поскольку ФИО69 очень ответственный человек, она поверила ей относительно причины, по которой она совершила данное преступление. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, в порядке ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО56, данные ею в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 158-162), из которых следует, что она состоит в должности начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> ОПС Златоустовского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит общее руководство деятельностью почтовым отделением. Почтовое отделение, которым руководит она, расположено по адресу: 

<

адрес>. Индекс отделения №. В городе Бакал есть еще одно почтовое отделение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, индекс №. В этом почтовом отделении другой начальник, от нее это почтовое отделение никак не зависит. Штатная структура почтового отделения, где она является начальником, выглядит следующим образом. Она как начальник возглавляет отделение, у нее есть заместитель. Также у нее в подчинении есть 4 оператора почтовой связи и 7 почтальонов. Режим работы почтового отделения ежедневно с 07:30 часов до 20:30 часов, обеденные перерыв с 13:00 до 14:00 часов, выходной день воскресенье. При этом, у всех сотрудников, кроме почтальонов, скользящий график работы, то есть операторы работают по графику два дня через два дня, а она и ее заместитель работают по следующему графику: она работает полный день, следующий день работает до 14 часов, а с 14 часов ее меняет заместитель (при этом на работу она выходит в 13 часов, чтобы за час принять у нее (ФИО56) дела), далее - заместитель работает до вечера, затем следующий день полностью, затем следующий день до 14 часов, после чего она (ФИО56) выходит в 13:00 часов, принимает дела у заместителя и продолжают работать так, как она описала выше. Таким образом, она работает вторую половину дня, целый день и первую половину следующего дня и вновь ее меняет заместитель. В то время, когда она не находится на рабочем месте и у нее выходной при работе по вышеуказанному графику, то ее обязанности в полном объеме исполняет заместитель. Со всеми сотрудниками отделения заключен договор о полной материальной ответственности. Почта России осуществляет оказание услуг Пенсионному фонду России по доставке пенсий. На практике это выглядит следующим образом. Выплата пенсий через Почту России осуществляется в период с 4 по 24 число каждого месяца. Перед очередным периодом выплат пенсий в почтовое отделение приходят пенсионные поручения на указанный период. Сотрудники почтового отделения раскладывают эти поручения по датам, после чего она запрашивает в Златоустовском почтамте на каждый день определенную сумму денег, необходимую для выплаты пенсий именно в этот день. При приходе денег, предназначенных для выплаты пенсий, сумма денег обязательно сверяется при приеме их в отделение. Впоследствии пенсии разносятся по домам почтальонами либо пенсионеры получают пенсию сами на почте у операторов почтовой связи. Пенсионное поручение (поручение на доставку пенсий и других социальных выплат) представляет из себя лист бумаги, разделенный на две части - непосредственно на поручение и квитанцию. В поручении указан номер поручения, дата выплаты пенсии, фамилия, имя, отчество получателя пенсии, его паспортные данные, адрес места жительства, сумма пенсии и иных социальных выплат, иные сведения, проставлен индивидуальный штрих-код. В квитанции указаны те же сведения, только без штрих-кода. При получении денежных средств по поручению пенсионер лично расписывается в поручении, квитанция о получении пенсии отрывается и вместе с денежными средствами передается пенсионеру. При выдаче почтальонам денег для выплаты пенсий ведется строгий учет этих денежных средств, а именно: почтальону выдается определенное количество пенсионных поручений. В каждом из этих поручений указана конкретная сумма пенсии или иной социальной выплаты. Количество поручений и сумма денег перед передачей конкретному почтальону учитывается в специальной бумажной форме, а именно: в журнале формы 55. Передача и прием пенсионных поручений, а также денежных средств происходит под подпись лиц, выдающих поручения и деньги, и лиц, получающих пенсионные поручения и деньги для доставки их пенсионерам. Таким же образом происходит выдача поручений и пенсионных средств операторам почтовой связи в отделении, если кто-то из пенсионеров пришел получать денежные средства непосредственно в почтовое отделение. Ежедневно в конце рабочего дня составляется сводный отчет о выплаченных пенсиях. Исполненные пенсионные поручения учитываются в специальной программе, после чего отчет в электронной форме направляется в единый информационный центр Почты России в 

<

адрес>. В том случае, если по каким-то причинам пенсионер не получил свою пенсию в свой день, то до 24 числа он может прийти в почтовое отделение и получить свою пенсию. При этом, невыплаченные денежные средства ежедневно возвращаются назад в Златоустовский почтамт, непосредственно в почтовом отделении пенсионные денежные средства не хранятся. На следующий день невыплаченные денежные средства пенсии запрашиваются повторно, в случае невостребованности направляются обратно, и так может продолжаться до тех пор, пока пенсионер не придет и не получит свои деньги либо их не доставят непосредственно ему на адрес. В тот период, когда она (ФИО56) по графику находится на выходном дне, все вышеуказанные мероприятия, связанные с запросом пенсионных денежных средств, приемом денег для пенсий, распределением их почтальонам для доставки и т.д. выполняет заместитель. В должности ее заместителя около 10 лет, до ДД.ММ.ГГГГ работала ФИО69 За время работы ФИО69 зарекомендовала себя с положительной стороны, по работе у нее никаких нареканий не было, конфликтов на личной либо служебной почве не возникало. Между ней и ФИО69 сложились исключительно служебные отношения, за пределами работы практически не общались. Ей известно, что ФИО69 замужем, у нее трое детей, из которых двое несовершеннолетних. Ей также известно, что средний и младший сыновья ФИО69 хорошо закончили учебный год, это сказала сама ФИО69 О каких-то проблемах в своей семье ФИО69 не говорила, в том числе в течение последнего полугода. Каких-либо изменений в ее поведении она не замечала. С ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО56) находилась в очередном отпуске. ДД.ММ.ГГГГ около 11:00 – 12:00 часов ей позвонила заместитель начальника Златоустовского почтамта ФИО55 и попросила выйти на работу в почтовое отделение 

<

адрес>. Она пришла на работу, в почтовом отделении находилась сама ФИО55, которая рассказала, что ФИО69 похитила из почтового отделения 

<

адрес> денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий, в сумме около 915 000 рублей. ФИО55, с ее слов, провела ревизию в почтовом отделении, выявила недостачу. По поводу способа, которым ФИО69 похитила деньги, ФИО55 сказала общей фразой, что она (ФИО69) подделала подписи пенсионеров в пенсионных поручениях. Она сама после этих событий вышла из отпуска, приступила к работе. ФИО69 перевели на другую должность в другое почтовое отделение. Она пробовала поговорить с ФИО69 по поводу случившегося, но ничего внятного добиться не смогла, так как ФИО69 сразу начинает плакать, в связи с чем, она разговоры с ней прекращала. ФИО69 использовала свое служебное положение заместителя начальника почтового отделения 

<

адрес> при хищении денежных средств. ФИО69 являлась материально-ответственным лицом, она отвечала за денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий. Не имея доступа к денежным средствам, предназначенным для выплат пенсий, как заместитель начальника отделения, ФИО69 именно таким способом денежные средства похитить бы не смогла. 

Оглашенные показания свидетель ФИО56 подтвердила в полном объеме.

Свидетель ФИО67 суду показала, что подсудимая ФИО69 приходится ей троюродной сестрой. ФИО69 было известно, что у нее имеются денежные средства в сумме 350 000 рублей, которые она копила на учебу дочери. Однако дочь поступила у нее в учебное заведение на бюджет, поэтому она решила данные средства потратить на покупку отдельной квартиры бывшему супругу, с которым развелась. ФИО69 где-то после ДД.ММ.ГГГГ позвонила ей и попросила дать ей в долг вышеуказанные денежные средства на 2 месяца. Она согласилась. Она и ФИО69 встретились в сквере, расположенном по 

<

адрес>, где она передала ФИО69 указанные денежные средства. Какой-либо расписки о передаче денег в долг она с ФИО69 не брала, поскольку доверяла ей в силу родственных отношений. Для чего ФИО69 необходимы были данные денежные средства, пояснить не может, поскольку на данный вопрос ФИО69 ей ничего внятного не пояснила, ревела только. Как она поняла, у ФИО69 что-то случилось с сыном. ФИО69 взятые у нее в долг денежные средства возвратила двумя частями 05 и ДД.ММ.ГГГГ в размерах 228 000 и 122 000 рублей. Деньги ей ФИО69 передавала в том же сквере по 

<

адрес> ФИО69 взяла денежные средства, чтобы отдать ей долг, она не знает, ФИО69 ей об этом не говорила. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, в порядке ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО67, данные ею в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 212-214), из которых следует, что у нее есть троюродная сестра – ФИО69 Она проживает в 

<

адрес>, особых отношений она с ФИО69 не поддерживает, но и неприязненных отношений между ними не было. В ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, ей на мобильный телефон позвонила ФИО69 и сказала, что у ее сына какие-то проблемы и ей срочно нужны деньги. ФИО69 плакала в трубку, подробностей не рассказала. У нее на тот момент имелись денежные средства в сумме 350 000 рублей, которые она планировала отдать своему бывшему мужу за часть совместно нажитого в браке имущества, а именно: квартиру по адресу: 

<

адрес> При разводе с мужем он потребовал от нее либо передать ему квартиру либо купить ему другое жилье. Эта история длилась около 4 лет после развода с мужем в ДД.ММ.ГГГГ. Об этой истории было известно также ФИО69 и, видимо, по этой причине, зная, что у нее есть денежные средства, она и обратилась к ней. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, она приехала на своей машине в сквер на 

<

адрес>, там встретилась с ФИО69, передала ей денежные средства в сумме 350 000 рублей. Она пояснила ФИО69, что деньги нужно будет вернуть к началу ДД.ММ.ГГГГ, поскольку она на это время планировала приобрести квартиру своему бывшему мужу. Расписок она с ФИО69 не брала, так как знала ее очень давно, оснований не доверять ей не было. В начале ДД.ММ.ГГГГ она позвонила ФИО69, сказала, что нужны деньги, чтобы купить квартиру бывшему мужу. ФИО69 в начале июня, а именно: ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в два приема отдала ей общую сумму в 350 000 рублей. ФИО69 отдавала ей деньги там же в сквере на 

<

адрес>, так как ей (ФИО67) туда было удобно подъехать, а ФИО69 подойти с работы. ФИО69 ей так ничего и не рассказала, зачем ей нужны были деньги, а она у нее и не стала спрашивать. Сразу после этого она (ФИО67) потратила эти денежные средства, то есть деньги в сумме 350 000 рублей, на покупку квартиры бывшему мужу по 

<

адрес>, как и планировала ранее. Позже ей позвонила ФИО69 и пояснила, что деньги, которые она отдала за долг, она похитила по месту своей работы, то есть на почте в 

<

адрес>, где она работала.

Оглашенные показания свидетель ФИО67 подтвердила в полном объеме, пояснив, что действительно в последующем ФИО69 звонила ей и сообщила, что денежные средства взяла по месту своей работы, но на тот момент, когда ФИО69 возвращала ей долг, она не знала, где ФИО69 взяла данную сумму денег. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей ФИО57, ФИО58, ФИО10, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО68, данные ими в ходе предварительного расследования. 

Свидетель ФИО57 в ходе предварительного расследования показал, что он получает пенсию 16 числа каждого месяца дома. В ДД.ММ.ГГГГ он получил пенсию ДД.ММ.ГГГГ, так как ДД.ММ.ГГГГ был выходной день. В ходе допроса ему предъявлена копия поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на получение им пенсии. Он не может сказать, его стоит подпись в поручении или нет, но точно может сказать, что ДД.ММ.ГГГГ, как указано в предъявленном поручении, он пенсию не получал и, скорее всего, подпись стоит не его. Указанными сведениями ему какой-либо ущерб не причинен, претензий у него ни к кому нет. Пенсию в июне 2019 года он получил в полном объеме (том 1, л.д. 173-175).

Свидетель ФИО58 в ходе предварительного расследования показала, что она получает пенсию ДД.ММ.ГГГГ числа каждого месяца. Пенсию домой приносит почтальон. В ДД.ММ.ГГГГ она получила пенсию ДД.ММ.ГГГГ как обычно без задержек. В ходе допроса ей предъявлена копия поручения №, согласно которому она получила пенсию в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ числа. Она ДД.ММ.ГГГГ пенсию не получала. Подпись в поручении стоит не ее. Указанными сведениями ей какой-либо ущерб не причинен, нарушения ее прав не наступило, пенсию в ДД.ММ.ГГГГ она получила в полном объеме (том 1, л.д. 176-178).

Свидетель ФИО59 в ходе предварительного расследования показала, что она и ее муж – ФИО60 получают пенсию ДД.ММ.ГГГГ числа каждого месяца. Пенсию домой приносит почтальон. В ДД.ММ.ГГГГ она и ее муж получили пенсию ДД.ММ.ГГГГ, как обычно, без задержек. В ходе допроса ей предъявлена копия поручения №, согласно которому она получила пенсию в июне 2019 года 04 числа. ДД.ММ.ГГГГ пенсию она не получала. Подпись в поручении стоит не ее. Указанными сведениями ей какой-либо ущерб не причинен, нарушения ее прав не наступило (том 1, л.д. 179-181).

Свидетель ФИО60 в ходе предварительного расследования показал, что он и его жена - ФИО59 получают пенсию ДД.ММ.ГГГГ числа каждого месяца. Пенсию домой приносит почтальон. В ДД.ММ.ГГГГ он и его жена получили пенсию ДД.ММ.ГГГГ, как обычно, дома. В ходе допроса ему предъявлена копия поручения №, согласно которому он получил пенсию в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ числа. ДД.ММ.ГГГГ пенсию он не получал. Подпись в поручении стоит не его. Указанными сведениями ему какой-либо ущерб не причинен, нарушения его прав не наступило (том 1, л.д. 182-184).

Свидетель ФИО61 в ходе предварительного расследования показал, что он и его супругой - ФИО11 получают пенсию ДД.ММ.ГГГГ числа каждого месяца. Пенсию домой приносит почтальон. В ходе допроса ему предъявлены копии поручений № и № от ДД.ММ.ГГГГ (на него и его супругу соответственно), согласно которым они получили пенсию ДД.ММ.ГГГГ. В указанный день – ДД.ММ.ГГГГ ни он, ни его супруга пенсию не получали, так как он в этот день находился в больнице, его супруга была у дочери в гостях. Он и супруга получили пенсию за ДД.ММ.ГГГГ позже, сами ходили на почту. Подписи от его имени и имени его жены в предъявленных поручениях выполнены не им и не его супругой. Сам он после инсульта плохо владеет правой рукой и ставит не расшифровываемую подпись. Вышеуказанными обстоятельствами ему и его супруге какой-либо ущерб не причинен, нарушения их прав не наступило (том 1, л.д. 185-187).

Свидетель ФИО62 в ходе предварительного расследования показала, что ФИО2 и Э являются ее детьми и получают пенсию по потере кормильца, которую она оформила в ДД.ММ.ГГГГ. В ходе допроса ей предъявлены копии поручений № и № на имя Щ и ФИО3. В даты, указанные в поручениях, а именно ДД.ММ.ГГГГ она за своих детей пенсию не получала, в поручениях стоит не ее подписи. Впервые пенсию на детей она получила в ДД.ММ.ГГГГ сразу за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Вышеуказанными обстоятельствами ей и ее детям какой-либо ущерб не причинен, нарушения их прав не наступило, претензий у нее ни к кому не имеется (том 1, л.д. 188-190). 

Свидетель ФИО63 в ходе предварительного расследования показала, что она получает пенсию 20 числа каждого месяца. Пенсию домой приносит почтальон. В середине ДД.ММ.ГГГГ она уехала в 

<

адрес> к сыну и ДД.ММ.ГГГГ находилась в городе 

<

адрес>. Пенсию за ДД.ММ.ГГГГ она получила вместе с пенсией за ДД.ММ.ГГГГ, то есть ДД.ММ.ГГГГ. В ходе допроса ей предъявлена копия поручения №, согласно которому она получила пенсию ДД.ММ.ГГГГ. В указанный день – ДД.ММ.ГГГГ пенсию она не получала. Подпись в поручении стоит не ее. Со стороны почты ей какого-либо ущерба не причинено, нарушения ее прав не наступило, претензий у нее ни к кому не имеется (т. 1, л.д. 191-193).

Свидетель ФИО64 в ходе предварительного расследования показал, что он является инвали

<

адрес> группы по общему заболеванию и получает пенсию по инвалидности. Пенсию получает 20 числа каждого месяца. Пенсию домой приносит почтальон. В ДД.ММ.ГГГГ он получил пенсию ДД.ММ.ГГГГ числа, как обычно, без задержек. В ходе допроса ему предъявлена копия поручения №, согласно которому он получил пенсию в ДД.ММ.ГГГГ года 05 числа. ДД.ММ.ГГГГ пенсию он не получал. Подпись в поручении стоит не его. Ему какой-либо ущерб не причинен, нарушения его прав не наступило, пенсию в ДД.ММ.ГГГГ он получил в полном объеме (том 1, л.д. 194-196).

Свидетель ФИО65 в ходе предварительного расследования показала, что ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ее старшим сыном и с ДД.ММ.ГГГГ проходит службу по призыву в вооруженных силах Российской Федерации. ФИО являлся получателем пенсии по потере кормильца. Пенсию она за сына всегда получала на почте. В ходе допроса ей предъявлена копия поручения №, согласно которому она получила пенсию ДД.ММ.ГГГГ. В указанный день – ДД.ММ.ГГГГ она пенсию не получала, получила эту пенсию только в ДД.ММ.ГГГГ. Это было связано с тем, что до ДД.ММ.ГГГГ ей просто некогда было ходить на почту и получать пенсию. Она пенсией сына не пользовалась, а по мере ее получения, просто вносила ее на банковский счет сына. В поручении от ДД.ММ.ГГГГ стоит подпись не ее. Каких-либо претензий по поводу получения пенсии за ДД.ММ.ГГГГ у нее нет, она ее получила в ДД.ММ.ГГГГ. Она знакома с ФИО7, которая работала в той же поликлинике, что и она. ФИО7 в ДД.ММ.ГГГГ переехала на постоянное место жительства в 

<

адрес> (том 1, л.д. 197-199).

Свидетель ФИО66 в ходе предварительного расследования показала, что она получает пенсию ДД.ММ.ГГГГ числа каждого месяца. Пенсию она получает лично на почте. В ДД.ММ.ГГГГ она получила пенсию ДД.ММ.ГГГГ числа, как обычно. В ходе допроса ей предъявлена копия поручения №, согласно которому она получила пенсию в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ числа. ДД.ММ.ГГГГ пенсию она не получала. Подпись в поручении стоит не ее. Ей какой-либо ущерб не причинен, нарушения ее прав не наступило, пенсию в ДД.ММ.ГГГГ она получила в полном объеме (том 1, л.д. 200-202). 

Свидетель ФИО68 в ходе предварительного расследования показал, что весной ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе в городе 

<

адрес> и там вследствие своих действий оказался должен денежные средства в сумме 1 000 000 (один миллион рублей). Он попросил эти денежные средства у своей матери - ФИО69, которая передала эти деньги в 

<

адрес>, более подробно об этом она может рассказать сама (том 1, л.д. 222-224).

Кроме показаний представителей потерпевшего и свидетелей, виновность ФИО69 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- заявлением начальника ОСП Златоустовского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» ФИО67 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит возбудить уголовное дело по факту хищения пенсионных денежных средств заместителем начальника отделения почтовой связи Бакал ФИО69 в сумме 915 513 рублей 70 копеек, которая, воспользовавшись служебным положением, взяла из кассы отделения почтовой связи денежные средства для личных целей путем подделки подписей получателей пенсий по вышеуказанному отделению почтовой связи (том 1, л.д. 11); 

- копией Устава ФГУП «Почта России», согласно которому управление федеральной почтовой связи (УФПС) Челябинской области является филиалом ФГУП «Почта России» (п. 1.10 Устава). Предметом деятельности ФГУП «Почта России», в том числе, является оказание услуг по доставке, выдаче пенсий, пособий и других выплат целевого назначения, прием жилищно-коммунальных и прочих платежей (п.2.2.7 Устава) (том 1, л.д. 26-39).

- копией Типового положения об обособленном структурном подразделении Златоустовском почтамте УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России», согласно которому указанное структурное подразделение является обособленным структурным подразделением УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России» и осуществляет часть его функций на территории, в том числе, 

<

адрес>. Одним из видов деятельности обособленного структурного подразделения Златоустовский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» является оказание услуг по доставке, выдаче пенсий, пособий и других выплат целевого назначения, прием жилищно-коммунальных и прочих платежей (п. 3.2.8 Типового положения) (том 1, л.д. 40-48); 

- копией договора № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке взаимодействия между организацией почтовой связи и территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации» (с приложениями), заключенного между отделением (управлением) Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (Заказчик) и УФПС 

<

адрес> - филиалом ФГУП «Почта России» (Исполнитель), а также дополнительные соглашения к указанному договору № согласно которым Исполнитель - оказывает получателям пенсий услуги по доставке перечисленных Исполнителю сумм пенсий путем вручения указанных сумм на дому или в операционной кассе Исполнителя, а Заказчик - оплачивает Исполнителю услуги по доставке пенсий. Исполнитель имеет право производить доставку пенсий за праздничные дни и приходящиеся на выходные дни досрочно в пределах текущего месяца и не ранее чем за три дня до наступления даты получения пенсии, установленной графиком доставки пенсий. Исполнитель обязан составлять графики по календарным дням месяца согласно периоду доставки пенсий (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ число месяца) и утверждать их по согласованию с Заказчиком; осуществлять доставку на основании документа о начисленных к доставке суммах пенсии (доставочный документ) получателям пенсий согласно их волеизъявлению на дому или в кассе в текущем месяце в установленную графиком дату либо после установленной по графику даты в течение периода доставки, если получатель пенсии не получил пенсию согласно графику по причине, не зависящей от Исполнителя; ежемесячно, после окончания доставочного периода, в срок не позднее 27 числа (до 12 часов 00 минут) предоставлять Заказчику: массив поручений с итоговой информацией о доставленных и не доставленных в текущем месяце суммах пенсий, отчет о доставке пенсий, сводный отчет о доставке пенсий, сводный отчет о доставке социальных пособий на погребение (том 1, л.д. 49-64); 

- копией приказа начальника обособленного структурного подразделения (ОСП) Златоустовского почтамта Управления федеральной почтовой связи (УФПС) Челябинской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия (ФГУП) «Почта России» «О переводе работника на другую работу» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО69 с ДД.ММ.ГГГГ (путем перевода) занимала должность заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса в структурном подразделении - отделении почтовой связи Бакал, класс 3 ОСП Златоустовского почтамта УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России» (том 1, л.д. 65); 

- копией должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> класса в структурном подразделении - отделении почтовой связи Бакал, класс 3 ОСП Златоустовского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России», утвержденной директором УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО69, занимая вышеуказанную должность, была обязана, в том числе: организовывать учет движения денежных средств; вести необходимые кассовые операции во время своей рабочей смены; осуществлять выдачу почтальонам на доставку всех видов почтовых отправлений, периодических подписных изданий, пенсий; осуществлять прием отчетности от почтальонов; организовывать оказание услуг почтальонами на доставочных участках, относящихся к ОПС; при оказании почтовых, не почтовых и финансовых услуг в отсутствие или при подмене основного работника, занятого в обслуживании клиентов, а также на время технического обеденного перерыва, в том числе осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники: выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы; ежедневно составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ и вручную; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф.130; составлять акт при обнаружении расхождения (том 1, л.д. 75-79); 

- копией трудового договора между ОСП «Саткинский почтамт» УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России») и ФИО69 № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительные соглашения к нему: №/НР от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО69 обязана добросовестно выполнять работу по профессии, строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу (том 1, л.д. 66-73); 

- копией договора № мо от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности», заключенного между ОСП Златоустовским почтамтом УФПС Челябинской области - филиалом ФГУП «Почта России» в лице начальника ФИО67 и заместителем начальника отделения почтовой связи 3 класса в структурном подразделении - отделении почтовой связи 

<

адрес> ФИО69, согласно которому ФИО69 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и в связи с изложенным обязана, в том числе, обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба (п. 1 договора). Кроме того, ФИО69 приняла на себя ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей, а также в связи со спецификой работы полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ею от работодателя и (или) сторонних поставщиков на основании накладных и актов (п. 2 договора). Указанный договор вступил в силу с момента его подписания (ДД.ММ.ГГГГ) и распространяется на все время работы ФИО69 с вверенным имуществом (том 1, л.д. 74); 

- копией акта инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанную дату заместителем начальника ОПС Златоустовского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» ФИО55 совместно с материально ответственным лицом - ФИО69 проведена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Бакал №. В ходе указанной инвентаризации выявлена недостача в сумме 367 273, 07 рублей (том 1, л.д. 80); 

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО12 в сумме 19644 рубля 07 копеек, в которое внесены сведения о том, что ФИО12 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 85);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО13 в сумме 14012 рублей 13 копеек, в которое внесены сведения о том, что ФИО68. получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 85);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО14 в сумме 16409 рублей 66 копеек, в которое внесены сведения о том, что ФИО14 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 85); 

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО63 в сумме 22506 рублей 15 копеек, в которое внесены сведения о том, что ФИО63 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 86);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО15 в сумме 5052 рубля 93 копейки, в которое внесены сведения о том, что ФИО15 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 86);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО16 в сумме 9353 рубля 96 копеек, в которое внесены сведения о том, что ФИО16 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 86);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО17 в сумме 20358 рублей 81 копейки, в которое внесены сведения о том, что ФИО17 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 87);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО18 в сумме 8778 рублей 04 копейки, в которое внесены сведения о том, что ФИО18 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 87);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО1 в сумме 26609 рублей 58 копеек, в которое внесены сведения о том, что доверенное лицо ФИО19 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 87);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО20 в сумме 14889 рублей 57 копеек, в которое внесены сведения о том, что ФИО20 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 88); 

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО21 в сумме 13254 рубля 10 копеек, в которое внесены сведения о том, что ФИО21 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 88);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО в сумме 8929 рублей 30 копеек, в которое внесены сведения о том, что родитель ФИО65 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 88);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО66 в сумме 11999 рублей 25 копеек, в которое внесены сведения о том, что ФИО66 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 89);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО22 в сумме 22833 рубля 79 копеек, в которое внесены сведения о том, что ФИО22 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 89);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО2 в сумме 11368 рублей 79 копеек, в которое внесены сведения о том, что родитель ФИО62 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 90); 

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО3 в сумме 11368 рублей 79 копеек, в которое внесены сведения о том, что родитель ФИО62 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 91);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО60 в сумме 25047 рублей 68 копеек, в которое внесены сведения о том, что ФИО60 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 92);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО59 в сумме 24320 рублей 83 копеек, в которое внесены сведения о том, что ФИО59 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 93);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО23 в сумме 34677 рублей 79 копеек, в которое внесены сведения о том, что ФИО23 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 94);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО57 в сумме 28077 рублей 05 копеек, в которое внесены сведения о том, что ФИО57 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 96);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО24 в сумме 31947 рублей 87 копеек, в которое внесены сведения о том, что ФИО24 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 95);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО25 в сумме 23213 рублей 03 копейки, в которое внесены сведения о том, что ФИО25 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 96);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО26 в сумме 15197 рублей 01 копейки, в которое внесены сведения о том, что ФИО26 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 97);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО14 в сумме 16409 рублей 66 копеек, в которое внесены сведения о том, что ФИО14 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 98);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО11 в сумме 9185 рублей 79 копеек, в которое внесены сведения о том, что ФИО11 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 98);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО61 в сумме 17198 рублей 17 копеек, в которое внесены сведения о том, что ФИО61 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 98);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО64 в сумме 7943 рубля 60 копеек, в которое внесены сведения о том, что ФИО64 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 99);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО27 в сумме 8918 рублей 62 копейки, в которое внесены сведения о том, что ФИО27 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 99);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО58 в сумме 11364 рубля 30 копеек, в которое внесены сведения о том, что ФИО58 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 99);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО28 в сумме 24015 рублей 99 копеек, в которое внесены сведения о том, что ФИО28 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 100);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО4 в сумме 23057 рублей 84 копейки, в которое внесены сведения о том, что ФИО4 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 100);

- копией поручения № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО29 в сумме 10296 рублей 48 копеек, в которое внесены сведения о том, что ФИО29 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 100); 

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО3 в сумме 11368 рублей 79 копеек, согласно которому родитель ФИО62 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 139);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО28 в сумме 24015 рублей 99 копеек, согласно которой ФИО28 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 139);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО в сумме 8929 рублей 30 копеек, согласно которой родитель ФИО65 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 140);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО2 в сумме 11368 рублей 79 копеек, согласно которому родитель ФИО62 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 140); 

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО57 в сумме 28077 рублей 05 копеек, согласно которой ФИО57 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 141);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО20 в сумме 14889 рублей 57 копеек, согласно которой ФИО20 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 141);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО11 в сумме 9185 рублей 79 копеек, согласно которой ФИО11 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 142);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО61 в сумме 17198 рублей 17 копеек, согласно которой ФИО61 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 142);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО60 в сумме 25047 рублей 68 копеек, согласно которой ФИО60 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 143);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО59 в сумме 24320 рублей 83 копеек, согласно которой ФИО59 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 143);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО24 в сумме 31947 рублей 87 копеек, согласно которой ФИО24 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 144);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО4 в сумме 23057 рублей 84 копейки, согласно которой ФИО4 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 144);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО26 в сумме 15197 рублей 01 копейки, согласно которой ФИО26 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 145);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО15 в сумме 5052 рубля 93 копейки, согласно которой ФИО15 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 145);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО1 в сумме 26609 рублей 58 копеек, согласно которой доверенное лицо ФИО19 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 146);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО66 в сумме 11999 рублей 25 копеек, согласно которой ФИО66 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 146);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО21 в сумме 13254 рубля 10 копеек, согласно которой ФИО21 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 147);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО22 в сумме 22833 рубля 79 копеек, согласно которой ФИО22 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 147);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО13 в сумме 14012 рублей 13 копеек, согласно которой ФИО68. получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 148);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО14 в сумме 16409 рублей 66 копеек, согласно которой ФИО14 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 148); 

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО18 в сумме 8778 рублей 04 копейки, согласно которой ФИО18 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 149);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО29 в сумме 10296 рублей 48 копеек, согласно которой ФИО29 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 149); 

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО25 в сумме 23213 рублей 03 копейки, согласно которой ФИО25 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 150);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО14 в сумме 16409 рублей 66 копеек, согласно которой ФИО14 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 150);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО23 в сумме 34677 рублей 79 копеек, согласно которой ФИО23 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 151);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО58 в сумме 11364 рубля 30 копеек, согласно которой ФИО58 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 151);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО12 в сумме 19644 рубля 07 копеек, согласно которой ФИО12 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 152);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО17 в сумме 20358 рублей 81 копейки, согласно которой ФИО17 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 152);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО64 в сумме 7943 рубля 60 копеек, согласно которой ФИО64 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 153);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО27 в сумме 8918 рублей 62 копейки, согласно которой ФИО27 получила вышеуказанную сумму (том 2 л.д. 153);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО63 в сумме 22506 рублей 15 копеек, согласно которой ФИО63 получила вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 154);

- квитанцией к поручению № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО16 в сумме 9353 рубля 96 копеек, согласно которой ФИО30 за больного ФИО16 получил вышеуказанную сумму ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 154);

- поручением № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО31 в сумме 27066 рублей 70 копеек, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 155);

- поручением № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО32 в сумме 16515 рублей 83 копейки, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 155);

- поручением № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО33 в сумме 9117 рублей 18 копеек, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 156);

- поручением № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО34 в сумме 9873 рубля 20 копеек, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 156);

- поручением № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО35 в сумме 16942 рубля 96 копеек, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 157);

- поручением № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО36 в сумме 17811 рублей 17 копеек, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 157);

- поручением № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО37 в сумме 17877 рублей 58 копеек, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 158);

- поручением № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО38 в сумме 19 479 рублей 95 копеек, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 158);

- поручением № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО39 в сумме 15024 рубля 02 копейки, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 159);

- поручением № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО40 в сумме 19269 рублей 82 копейки, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 159);

- поручением №на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО41 в сумме 15569 рублей 01 копейка, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 160);

- поручением № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО42 в сумме 17168 рублей 79 копеек, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 160);

- поручением № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО43 в сумме 13 733 рубля 09 копеек, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 161);

- поручением № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО44 в сумме 18827 рублей 81 копейка, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 161);

- поручением № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО45 в сумме 16990 рублей 32 копейки, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 162);

- поручением № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО46 в сумме 17711 рублей 71 копейка, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 162);

- поручением № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО47 в сумме 15423 рубля 50 копеек, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 163);

- поручением № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО48 в сумме 13 969 рублей 81 копейку, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 163);

- поручением № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО71 в сумме 12596 рублей 24 копейки, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 164);

- поручением № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО49 в сумме 18978 рублей 86 копеек, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 164);

- поручением № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО50 в сумме 16253 рубля 58 копеек, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 165);

- поручением № на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат ФИО51 в сумме 21071 рубль 94 копейки, в которое внесены сведения о доставке вышеуказанной суммы ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись получателя о последующем фактическом получении данной денежной суммы (том 2 л.д. 165);

- актами сверок фактически доставленных сумм пенсий и иных социальных выплат за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, произведенных между Златоустовским почтамтом УФПС Челябинской области – филиал ФГУП «Почта России» и УПФР в 

<

адрес>, подписанными обеими сторонами без замечаний (том 2 л.д. 131-138).

Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в их совокупности достаточными для установления виновности подсудимой ФИО69 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и по ряду существенных моментов дополняют друг друга.

Обстоятельства совершенного ФИО69 преступления установлены показаниями представителей потерпевшего ОПС Златоустовского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» ФИО67, ФИО55, представителя Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> ФИО54, допрошенной в качестве представителя потерпевшего Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес>, свидетелей ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, которые подробны, последовательны, согласуются между собой, дополняют и уточняют друг друга, подтверждаются объективными данными, зафиксированными в письменных материалах дела.

Кроме того, суд также полагает возможным принять в основу обвинительного приговора признательные показания самой подсудимой ФИО69, данные ею в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, в которых она полностью подтвердила свою причастность к хищению денежных средств, находящихся в отделении почтовой связи 

<

адрес>, предназначенных для выплаты пенсий и иных социальных выплат пенсионерам и получателям других социальных выплат, проживающим на территории Бакальского городского поселения Саткинского муниципального района 

<

адрес>, описала обстоятельства преступления, свои действия. Подробно указала, каким образом похитила денежные средства, в какой сумме и как ими потом распорядилась.

Из признательных показаний подсудимой ФИО69, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, следует, что она присвоила себе денежные средства, находящиеся в отделении почтовой связи 

<

адрес>, в общей сумме 915 513 рублей 70 копеек, предназначенные для производства выплат пенсий и других социальных выплат пенсионерам и получателям других социальных выплат, проживающим на территории 

<

адрес>, из которых денежные средства на сумму 548240 рублей 63 копейки она похитила, собственноручно расписавшись в пенсионных поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО63, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО1, ФИО20, ФИО21, ФИО, ФИО66, ФИО22, ФИО2, ФИО3, ФИО60, ФИО59, ФИО23, ФИО57, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО14, ФИО11, ФИО61, ФИО64, ФИО27, ФИО58, ФИО28, ФИО4, ФИО29, за указанных получателей пенсий и других социальных выплат и проставив даты получения ими денежных средств в ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Остальные денежные средства на сумму 367273 рубля 07 копеек, которые она также взяла из кассы, она провела по программе «ЕАС» (Единая Автоматизированная система) ФГУП «Почта России» как выплаченные досрочно ДД.ММ.ГГГГ вместо ДД.ММ.ГГГГ (согласно графика) получателям пенсий и других социальных выплат, и проставила в соответствующих пенсионных поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат ДД.ММ.ГГГГ в графе «фактическое получение» ДД.ММ.ГГГГ. 

При даче указанных показаний после осмотра пенсионных поручений на имя вышеуказанных лиц ФИО69 подтвердила, что все подписи от ее имени и имени получателей пенсий и других социальных выплат, а также подписи в графе «выплатил» выполнены лично ею.

Указанные признательные показания подсудимой ФИО69, данные ею в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, суд полагает возможным положить в основу обвинительного приговора, поскольку они были получены в присутствии защитника с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, после разъяснения прав, предусмотренных законодательством, в том числе положений ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Оснований не доверять указанным признательным показаниям подсудимой ФИО69 у суда не имеется, поскольку ФИО69 подробно и детально описывала обстоятельства совершения хищения денежных средств из кассы отделения почтовой связи 

<

адрес> и свои действия, указала мотив своих действий. Показания ФИО69 стабильны, логичны, подробны и последовательны, не противоречивы, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Обстоятельств, способных поставить под сомнение признательные показания подсудимой ФИО69 в судебном заседании установлено не было.

Оценивая признательные показания подсудимой ФИО69, данные ею в ходе предварительного расследования, суд учитывает, что они объективно подтверждаются остальными собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности:

- показаниями представителя потерпевшего ОПС Златоустовского почтамта УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России» ФИО55, которая показала, что ФИО69 сама добровольно к ней явилась и призналась в хищении денежных средств, находящихся в отделении почтовой связи 

<

адрес>, подробно сообщила о способе совершения преступления, предоставила документы в подтверждение своих преступных действий, после чего ею (ФИО55) была проведена инвентаризация в отделении почтовой связи 

<

адрес>, в ходе которой подтвердился факт недостачи денежных средств на сумму, указанную ФИО69; 

- показаниями представителя потерпевшего ОПС Златоустовского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» ФИО67, свидетеля ФИО56, которым о хищении денежных средств заместителем отделения почтовой связи 

<

адрес> ФИО69 стало известно со слов ее заместителя ФИО55; 

- копией акта инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, проведенных ФИО55 совместно с ФИО69, которым подтвержден факт недостачи денежных средств в основной операционной кассе ОПС Бакал по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на сумму 367273 рубля 07 копеек (том 1 л.д. 80);

- копиями пенсионных поручений на доставку пенсий и других социальных выплат на общую сумму 548240 рублей 63 копейки имя получателей пенсий и других социальных выплат ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО63, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО1, ФИО20, ФИО21, ФИО, ФИО66, ФИО22, ФИО2, ФИО3, ФИО60, ФИО59, ФИО23, ФИО57, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО14, ФИО11, ФИО61, ФИО64, ФИО27, ФИО58, ФИО28, ФИО4, ФИО29, проживающих на территории Бакальского городского поселения Челябинской области, в которые ФИО69 внесла недостоверные сведения, проставив даты получения указанными лицами пенсий и других социальных выплат и расписавшись за данных получателей пенсий и других социальных выплат о получении ими денежных средств в суммах, отраженных в данных пенсионных поручениях (том 1 л.д. 85-100);

- копиями квитанций к указанным пенсионным поручениям на имя указанных лиц, согласно которым фактически пенсии и другие социальные выплаты были выплачены данным получателям пенсий и других социальных выплат отделением почтовой связи 

<

адрес> после ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 139-154); 

- показаниями свидетелей ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66 о том, что они в указанные в поручениях на их имя или имя лиц, за которых они получают пенсию или другие социальные выплаты, даты денежные средства не получали, фактически получили денежные средства позже указанных дат;

- пенсионными поручениями на доставку ДД.ММ.ГГГГ пенсий и других социальных выплат на общую сумму 367273 рубля 07 копеек на имя получателей пенсий и других социальных выплат ФИО31, ФИО32, ФИО52, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО71, ФИО53, ФИО50, ФИО51, проведенными ФИО69 ДД.ММ.ГГГГ в программе «ЕАС» ФГУП «Почта России» как досрочно исполненные, в которых ФИО69 была проставлена дата фактической выплаты ДД.ММ.ГГГГ, и по которым фактически в последующем денежные средства были выплачены указанным получателям пенсий и других социальных выплат отделением почтовой связи 

<

адрес> (том 2 л.д. 155-165).

Оценивая все вышеприведенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что они полностью согласуются между собой и со стабильными показаниями подсудимой ФИО69, данными ею в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании после их оглашения, ввиду чего оснований не доверять им у суда не имеется. 

Таким образом, учитывая изложенное, суд не находит оснований не доверять признательным показаниям подсудимой ФИО69 Оценив и проанализировав показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, взятые судом за основу, в совокупности с другими собранными по делу доказательствами, суд признает их правдивыми и достоверными. Оснований для самооговора суд не усматривает.

Содержание показаний подсудимой ФИО69, взятых судом за основу, согласуется с показаниями представителей потерпевшего, свидетелей обвинения и подтверждаются объективными данными, зафиксированными в письменных материалах дела, исследованных судом в ходе судебного разбирательства.

Оценив и проанализировав представленные стороной обвинения доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности причастности подсудимой ФИО69 к совершению хищения денежных средств, находящихся в отделении почтовой связи 

<

адрес> и предназначенных для выплаты пенсий и других социальных выплат получателям пенсий и других социальных выплат, проживающим на территории Бакальского городского поселения Саткинского муниципального района 

<

адрес>, при обстоятельствах, отраженных в описательной части приговора. 

Допустимость, относимость и достоверность указанных выше и приведенных в приговоре доказательств не вызывает сомнений, а их совокупность достаточна для выводов суда о виновности ФИО69 в совершении инкриминируемое ей преступления. 

Действиями ФИО69 по совершению хищения денежных средств в сумме 915513 рублей 70 копеек, находящихся в отделении почтовой связи 

<

адрес> и предназначенных для выплаты пенсий и других социальных выплат получателям пенсий и других социальных выплат, проживающим на территории Бакальского городского поселения Саткинского муниципального района 

<

адрес>, был причинен материальный ущерб обособленному структурному подразделению Златоустовскому почтамту УФПС 

<

адрес> - филиалу ФГУП «Почта России», являющемуся законным владельцем указанных денежных средств, поступивших в оперативную кассу его (Златоустовского почтамта) структурного подразделения - отделения почтовой связи 

<

адрес> из Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> на основании договора о порядке взаимодействия между организацией почтовой связи и территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации, № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> («Заказчиком») и Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта Россия» в лице Управления Федеральной почтовой связи 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта Россия» («Исполнителем») (т.1 л.д. 49-64).

Согласно п. 4 вышеназванного договора Исполнитель по заданию Заказчика оказывает получателям пенсий услуги по доставке перечисленных Исполнителю Заказчиком сумм пенсий путем вручения указанных сумм на дому или в операционной кассе Исполнителя, а Заказчик оплачивает Исполнителю услуги по доставке пенсий при соответствии Исполнителя требованиям и условиям, при соблюдении которых производится оплата услуг по доставке страховых пенсий и накопительной пенсии организациям почтовой связи и иным организациям, занимающимся их доставкой, утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 13 августа 2014 года № 550н (зарегистрировано в Министерстве юстиции РФ 11 ноября 2014 года № 34636). 

За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ (п. 14 договора).

Срок договора – один год (п. 22 договора). Договор считается пролонгированным на очередной год, если до истечения срока его действия ни одна из Сторон не уведомила другую о его расторжении. Количество пролонгаций срока действия настоящего Договора неограниченно (п. 23 договора).

Стороны обязаны осуществлять ежемесячно, не позднее 6 числа месяца, следующего за отчетным, сверку расчетов по выплате пенсий и составление соответствующего акта (пп. «п» п. 10 и пп. «м» п. 12 договора). 

Как установлено в ходе судебного разбирательства и подтверждается представленными материалами уголовного дела, после выявления ДД.ММ.ГГГГ в кассе отделения почтовой связи 

<

адрес> – структурного подразделения Златоустовского почтамта ОСП УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» недостачи наличных денежных средств в общей сумме 915513 рублей 70 копеек, предназначенных для выплат пенсий и других социальных выплат проживающим на территории Бакальского городского поселения Саткинского муниципального района 

<

адрес> получателям пенсий и других социальных выплат, обязательства по вышеуказанному договору о порядке взаимодействия между организацией почтовой связи и территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации, № от ДД.ММ.ГГГГ, Златоустовским почтамтом ОСП УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» были исполнены в полном объеме, выплаты пенсий и других социальных выплат получателям пенсий и других социальных выплат, проживающим на территории Бакальского городского поселения Саткинского муниципального района, на общую сумму 915513 рублей 70 копеек им (Златоустовским почтамтом) произведены в полном объеме. 

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями представителей потерпевшего ОСП Златоустовского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» ФИО55, ФИО67, приобщенными к материалам уголовного дела квитанциями к пенсионным поручениям на имя ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО63, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО1, ФИО20, ФИО21, ФИО, ФИО66, ФИО22, ФИО2, ФИО3, ФИО60, ФИО59, ФИО23, ФИО57, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО14, ФИО11, ФИО61, ФИО64, ФИО27, ФИО58, ФИО28, ФИО4, ФИО29 (том 2 л.д. 139-154), платежными поручениями на имя ФИО31, ФИО32, ФИО52, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО71, ФИО53, ФИО50, ФИО51 (том 2 л.д. 155-165), актами сверок фактически доставленных сумм пенсий и иных социальных выплат за май и июнь 2019 года, произведенных между Златоустовским почтамтом УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России» и УПФР в 

<

адрес> (том 2 л.д. 131-138), показаниями свидетелей ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, а также показаниями представителя Управления Пенсионного фонда в Российской Федерации в 

<

адрес> ФИО54, которая пояснила, что какого-либо ущерба Управление Пенсионного фонда в Российской Федерации в 

<

адрес> в результате выявленной в отделении почтовой связи 

<

адрес> – структурного подразделения Златоустовского почтамта ОСП УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» недостачи наличных денежных средств в общей сумме 915513 рублей 70 копеек, предназначенных для выплат пенсий и других социальных выплат проживающим на территории Бакальского городского поселения Саткинского муниципального района 

<

адрес> получателям пенсий и других социальных выплат, не понесло, согласно актам сверки расчетов по выплате пенсий, пособий и других выплат за май и июнь 2019 года обязательства по договору о порядке взаимодействия между организацией почтовой связи и территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации, № от ДД.ММ.ГГГГ, исполнены Златоустовским почтамтом ОСП УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» в полоном объеме, претензий со стороны Управления Пенсионного фонда в Российской Федерации в 

<

адрес> к Златоустовскому почтамту ОСП УФПС 

<

адрес> не имеется. 

Оценивая вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд считает установленным и доказанным, что преступными действиями подсудимой ФИО69 материальный ущерб был причинен именно ОСП Златоустовскому почтамту УФПС Челябинской области – филиалу ФГУП «Почта России». 

Действия ФИО69 органами предварительного расследования квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал квалификацию действий ФИО69, предложенную органами предварительного расследования. 

Защитник Файрузов Ф.М. полагал необходимым исключить из действий ФИО69 такой квалифицирующий признак как растрата как излишне вмененный.

Решая вопрос о квалификации действий ФИО69 суд приходит к следующим выводам. 

Суд считает доказанным, что умыслом ФИО69 охватывался противоправный, безвозмездный характер ее действий, совершаемых с целью обратить вверенное ей имущество – денежные средства, находящиеся в отделении почтовой связи 

<

адрес> и предназначенные для выплаты пенсий и других социальных выплат получателям пенсий и других социальных выплат, проживающим на территории Бакальского городского поселения Саткинского муниципального района 

<

адрес>, в свою пользу для последующего распоряжения ими по своему усмотрению. 

О направленности указанного умысла ФИО69 свидетельствует тот факт, что она пыталась скрыть свои действия путем фальсификации пенсионных поручений на имя получателей пенсий и других социальных выплат ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО63, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО1, ФИО20, ФИО21, ФИО, ФИО66, ФИО22, ФИО2, ФИО3, ФИО60, ФИО59, ФИО23, ФИО57, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО14, ФИО11, ФИО61, ФИО64, ФИО27, ФИО58, ФИО28, ФИО4, ФИО29, в которых она собственноручно расписалась в соответствующих графах каждого из вышеуказанных поручений за указанных выше получателей пенсий и других социальных выплат о получении ими данных пенсий и других социальных выплат и проставила даты получения пенсий и других социальных выплат, внеся, тем самым, ложные сведения в данные пенсионные поручения, а также путем внесения ложных сведений о досрочной выплате (ДД.ММ.ГГГГ вместе ДД.ММ.ГГГГ согласно установленного графика) пенсий и других социальных выплат ФИО31, ФИО32, ФИО52, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО71, ФИО53, ФИО50, ФИО51 в программу «ЕАС» (Единая Автоматизированная Система) ФГУП «Почта России» и пенсионные поручения на имя указанных лиц, в которых ФИО69 собственноручно была проставлена дата фактической выплаты пенсий и других социальных выплат ДД.ММ.ГГГГ.

Факт фальсификации ФИО69 пенсионных поручений и данных в программе «ЕАС» подтверждается признательными показаниями самой подсудимой, показаниями представителя потерпевшего ОСП Златоустовский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» ФИО55, соответствующими пенсионными поручениями, квитанциями к пенсионным поручениям, приобщенным к материалам дела, свидетельскими показаниями ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66

Об умышленном характере действий ФИО69 говорит и отсутствие у нее реальной финансовой возможности возвратить денежные средства в сумме 915513 рублей 70 копеек, после того как она уже распорядилась изъятыми денежными средствами в указанном размере по своему усмотрению, обратно в кассу отделения почтовой связи 

<

адрес>. 

Кроме того, анализ собранных по делу фактических данных однозначно свидетельствует о том, что подсудимая ФИО69 действовала именно с корыстной целью, поскольку ее действия были обусловлены исключительно стремлением изъять и обратить денежные средства в указанном выше размере, находящиеся в отделении почтовой связи 

<

адрес> и предназначенные для выплаты пенсий и других социальных выплат получателям пенсий и других социальных выплат, проживающим на территории Бакальского городского поселения Саткинского муниципального района 

<

адрес>, в свою пользу, а после чего распорядиться ими как своими собственными путем передачи их другим лицам в счет погашения имеющихся перед ними денежных долгов.

Похищенные денежные средства в сумме 915513 рублей 70 копеек находились в правомерном ведении ФИО69, которая в силу своего должностного положения – занимала должность заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса в структурном подразделении - отделении почтовой связи 

<

адрес>, класс 3 ОСП Златоустовского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» (приказ «О переводе работника на другую работу» (том 1 л.д. 65), трудовой договор с дополнительными соглашениями (том 1 л.д. 66-73), должностная инструкция (том 1 л.д. 75-79)) и заключенного с ней договора № мо от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности» (том 1 л.д. 74) осуществляла полномочия по хранению, управлению и распоряжению в отношении чужого имущества – товарно-материальных ценностей и денежных средств, полученных ею от работодателя - Златоустовского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России».

По смыслу уголовного закона присвоение заключается в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО69, занимая должность заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса в структурном подразделении - отделении почтовой связи 

<

адрес>, класс 3 ОСП Златоустовского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России», и неся полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей денежные средства и иные товарно-материальные ценности, полученные от работодателя и находящиеся в отделении почтовой связи 

<

адрес>, именно безвозмездно, с корыстной целью, противоправно обратила в свою пользу против воли собственника и законного владельца вверенные ей денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий и других социальных выплат получателям пенсий и других социальных выплат, проживающим на территории Бакальского городского поселения Саткинского мунициального района 

<

адрес>, внеся ложные сведения в пенсионные поручения и в программу «ЕАС», и вынеся данные денежные средства из отделения почтовой связи Бакал, после чего уже только распорядилась ими по своему усмотрению, передав другим лицам в счет погашения имеющихся перед ними денежных долгов.

При таких обстоятельствах, суд находит обоснованными доводы защитника о излишнем вменении ФИО69 такого квалифицирующего признака как растрата, поскольку хищение денежных средств, находящихся в отделении почтовой связи 

<

адрес> и предназначенных для выплаты пенсий и других социальных выплат получателям пенсий и других социальных выплат, проживающим на территории Бакальского городского поселения Саткинского муниципального района 

<

адрес>, на общую сумму 915513 рублей 70 копеек, вверенных подсудимой в силу заключенных с ней трудового договора с дополнительными соглашениями и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО69 совершила только путем их присвоения. 

Наличие в действиях ФИО69 такого квалифицирующего признака как совершение преступления «лицом с использованием своего служебного положения», по мнению суда, также нашло подтверждение в судебном заседании. 

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. 29 постановления от 30 ноября 2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 159.1, часть 3 статьи 159.2, часть 3 статьи 159.3, часть 3 статьи 159.5, часть 3 статьи 159.6, часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Согласно п. 1 примечания к ст. 285 УК РФ должностными лицами в статьях настоящей главы признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных корпорациях, государственных компаниях, государственных и муниципальных унитарных предприятиях, акционерных обществах, контрольный пакет акций которых принадлежит Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

В судебном заседании достоверно установлено и подтверждается копиями приказа начальника обособленного структурного подразделения (ОСП) Златоустовского почтамта Управления федеральной почтовой связи (УФПС) 

<

адрес> - филиала Федерального государственного унитарного предприятия (ФГУП) «Почта России» «О переводе работника на другую работу» №-к/пер от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 65), трудового договора, заключенного между ОСП «Саткинский почтамт» УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России») и ФИО69 № от ДД.ММ.ГГГГ, и дополнительных соглашений к нему: №/НР от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 66-73), что ФИО69 с ДД.ММ.ГГГГ занимала должность заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса в структурном подразделении - отделении почтовой связи Бакал, класс 3 ОСП Златоустовского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России».

При этом в соответствии с должностной инструкцией заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса в структурном подразделении - отделении почтовой связи Бакал, класс 3 ОСП Златоустовского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России», утвержденной директором УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 75-79), трудового договора, заключенного между ОСП «Саткинский почтамт» УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России») и ФИО69 № от ДД.ММ.ГГГГ, и дополнительных соглашений к нему: № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 66-73), договора № мо от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности» (том 1 л.д. 74), ФИО69 в соответствии с занимаемой должностью и на основании возложенных на нее функций осуществляла организацию и контроль деятельности работников отделения почтовой связи; организовывала учет движения денежных средств; вела необходимые кассовые операции во время своей рабочей смены; осуществляла выдачу почтальонам на доставку всех видов почтовых отправлений, периодических подписных изданий, пенсий; осуществляла прием отчетности от почтальонов; организовывала оказание услуг почтальонами на доставочных участках, относящихся к ОПС; при оказании почтовых, не почтовых и финансовых услуг в отсутствие или при подмене основного работника, занятого в обслуживании клиентов, а также на время технического обеденного перерыва, в том числе осуществляла выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; осуществляла учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники: выдавала денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимала неизрасходованные суммы; ежедневно составляла сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ и вручную; осуществляла пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф.130; составляла акт при обнаружении расхождения; обеспечивала сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществляла строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, принимала обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба. Таким образом, фактически ФИО69 в силу занимаемой должности на момент совершения преступления осуществляла в отделении почтовой связи 

<

адрес> ОСП Златоустовского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что подсудимая ФИО69 на момент совершения преступления являлась должностным лицом в понимании п. 1 примечания к ст. 285 УК РФ. При этом, преступление совершила именно в силу занимаемой должности, то есть с использованием своего служебного положения. 

Сумма присвоенных ФИО69 денежных средств в размере 915 513 рублей 70 копеек установлена исследованными в судебном заседании доказательствами, сторонами не оспорена, и в соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ относится к крупному размеру. 

Таким образом, действия ФИО69 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

С учетом сведений о личности подсудимой ФИО69, обстоятельств совершенного ею преступления, суд признает подсудимую ФИО69, вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При выборе вида и меры наказания подсудимой ФИО69 суд учитывает, что совершенное ею преступление в соответствии с положениями ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких. 

Также суд учитывает личность подсудимой: ФИО69 

<

данные изъяты>

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО69, суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые (ч. 2 ст. 61 УК РФ), явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), частичное возмещение причиненного преступлением материального ущерба, принесение извинений представителю потерпевшего в качестве иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), 

<

данные изъяты>

Оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание ФИО69, в соответствии с п. д ч. 1 ст. 61 УК РФ совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, суд, вопреки доводам защиты, не усматривает, поскольку из показаний самой подсудимой следует, что денежные средства она присвоила не непосредственно для того, чтобы выручить старшего сына из сложной ситуации, а именно для того, чтобы возвратить заемные денежные средства своим знакомым. Однако указанные обстоятельства сами по себе таковыми признаны быть не могут и не снижают степень общественной опасности совершенного ФИО69 тяжкого преступления против собственности. При этом, суд учитывает, что объективных доказательств, указывающих на невозможность решить имеющиеся долговые обязательства иными, законными способами, и исключительно вынужденный характер преступных действий ФИО69, стороной защиты суду не представлено. 

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО69, судом не установлено. 

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой ФИО69, фактические обстоятельства преступления, в частности, способ его совершения, степень реализации преступных намерений, мотивы и цели совершения деяния, которые не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного ФИО69 преступления, суд не находит оснований для применения к ФИО69 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ей преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание ФИО69, отсутствие отягчающих наказание ФИО69 обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО69 совершила тяжкое преступление, обладающее повышенной степенью общественной опасности, суд полагает необходимым назначить ФИО69 наказание в виде лишения свободы. 

При этом, учитывая фактические обстоятельства настоящего дела, данные о личности подсудимой и ее поведение после совершения преступления, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО69, суд приходит к выводу, что исправление ФИО69 может быть достигнуто без изоляции от общества, а наказание ей следует назначить с применением положений ст. 73 УК РФ.

Назначенное таким образом наказание подсудимой будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного ФИО69 преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновной и полностью способствовать достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений как самой ФИО69, так и иными лицами.

Учитывая, что суд приходит к выводу о возможности назначения наказания ФИО69 с применением положений ст. 73 УК РФ, оснований для замены ей назначаемого наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

Учитывая, что ФИО69 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, однако дело было рассмотрено в общем порядке по независящим от ФИО69 обстоятельствам, суд полагает правильным при назначении наказания ФИО72 применить к ней положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, с учетом наличия в действиях ФИО69 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пп. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении ей наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, суд не усматривает, в связи с этим оснований для назначения подсудимой ФИО69 наказания с применением положений статьи 64 УК РФ не имеется. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО69, её личность и материальное положение, суд полагает возможным не назначать ФИО69 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничении свободы.

В ходе судебного разбирательства Саткинским городским прокурором 

<

адрес> в интересах ОСП Златоустовского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» были заявлены исковые требования о взыскании с подсудимой ФИО69 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 915 513 рублей 70 копеек (том 2 л.д. 42-44).

В судебном заседании Саткинским городским прокурором 

<

адрес> исковые требования были уточнены, просил взыскать с ФИО69 в пользу ОСП Златоустовского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» 880 000 рублей в связи с частичным возмещением ФИО69 материального ущерба, причиненного преступлением. 

Представитель потерпевшего ОСП Златоустовского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» ФИО55 в судебном заседании гражданский иск прокурора поддержала. 

Подсудимая ФИО69 с исковыми требованиями согласилась в полном объеме. 

Согласно п. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту «ГК РФ») вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании достоверно установлено и не оспорено стороной защиты, что в результате преступных действий подсудимой ФИО69 ОСП Златоустовскому почтамту УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «Почта России» был причинен имущественный ущерб в размере 915 513 рублей 70 копеек. Доказательства причинения имущественного ущерба потерпевшему в указанном размере в представленных материалах дела имеются, сомнений не вызывают, стороной защиты не оспорены. 

При этом в судебном заседании достоверно установлено, что причиненный потерпевшему материальный ущерб частично возмещен ФИО69 на сумму 35513 рублей 70 копеек, не возмещенный ущерб составляет 880 000 рублей. 

При указанных обстоятельствах, гражданский иск Саткинского городского прокурора 

<

адрес> в интересах обособленного структурного подразделения Златоустовского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» в заявленном размере 880000 рублей является законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст. 1064 ГК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу не приобщены. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО69 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком два года. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО69 наказание считать условным, с испытательным сроком два года, обязав ФИО69 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять постоянного места жительства, места работы без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО69 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск Саткинского городского прокурора Челябинской области в интересах обособленного структурного подразделения Златоустовского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» удовлетворить в полном объёме.

Взыскать с ФИО69 в пользу обособленного структурного подразделения Златоустовского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 880 000 (восемьсот восемьдесят тысяч) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня оглашения, с подачей жалобы через Саткинский городской суд Челябинской области. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб.

Приговор вступил в законную силу 31.01.2020г. Судья Сюсина А.С.